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Niemcy chce straszyć
groźba rozbicia konferencji rozbrojeniowej.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 19. 5. Berlin jest ogromnie za
dowolony z mow'y Hitlera i prasa tutej
sza twierdzi, że wrażenie jej na całym
świecie było bardzo korzystne dla Nie
miec.

W Auswartiges A m t trwają narady z

delegatem niemieckim na konferencję
rozbrojeniową Nadolnym, które mają
wytknąć postępowanie Niemiec na n aj
bliższy okres czasu.

Należy się spodziewać, że w związku
ze zbliżającą się konferencją gospodar
czą w Londynie, której termin został

nieopatrznie wyznaczony zbyt wcześnie

na 12 czerwca, Niemcy przeprowadzą
szantaż w wielkim stylu na konferencji
rozbrojeniowej spodziewając się, że

groźbą jej rozbicia a tem samem wymie
rzenia dotkliwego ciosu konferencji go
spodarczej, zmuszą inne państwa do

ustępstw.
Z tego wynika, że Berlin znajduje się

na fali ofenzywy sądząc, że może prze-

prowadzić skuteczne uderzenie zanim

jego przeciwnicy zdołają się porozu
mieć.

Zapewne wyjazd ministra Neuratha

do Genewy nie nastąpi. Po jego artyku
le w ,,Leipziger Ilustrierte" nie wiele

potrafiłby wskórać na terenie genew
skim. st, Ro.

Rekordowe cyfry samobójstw
Zdaniem Niemców wszystkiemu winien Traktat Wersalski.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 19.5. Kanclerz Hitler oświad
czył w wielkiej mowie w Reichstagu, że

odchwili zawarcia pokoju w Niemczech

224 900 osób popełniło samobójstwo i
śmierć ich należy przypisać krzywdom
wyrządzonym Niemcom przez tr aktat
wersalski. (?)

Tymczasem oficjalna Sta'tystyka nie
miecka. wykazuje, że już w owych cza-

sach osławionego dobrobytu i szczęśli
wości a mianowicie w ro ku 1912 popeł
niło samobójstwo 14864 osób, a w roku

1113 ~ 15564. Otóż cyfry te zostały po

wojnie przekroczone dopiero w roku

1926, kiedy liczba samobójstw podwyż
szyła się do 16 489.

Obecnie jest ona o wiele większa i
dochodzi do 21.000, jednak w żadnym
wypadku n ikt nie może uwierzyć, aby
nawet jedno z tych samobójstw było
spowodowane traktatem wersalskim.

St. Ro,

Wielkie manewry Japońskie
na Pacyfiku.

Tokio, 19.5. (PAT) Wielkie manewry

marynarki japońskiej rozpoczną się na

wodach południowego Pacyfiku w

pierwszych dniach czerwca i będą trwa
ły 3 miesiące. Manewry zakończą się
wielką rewja morską w pobliżu Jokoha
my w dniu 25 sierpnia br.

Wybryki komunistów.
Paryż, 19. 5. (PAT) Wczorajszej nocy

grupa, złożona z 20 komunistów wybiła
kamieniami szyby w poselstwie bułgar-
skiem i wrzuciła do wnętrza garnki z

czarną farbą. Sprawców tego czynu nie

zdołano uchwycić.

ŻmM ow a katastrofa w Kalifornii.

Podczas trzęsienia ziemi w Santa Cłemcnte w Kalifornii runęła olbrzymia skala..
Kilkanaście Uoniów zostało zasypanych. Również linja kolejowa na przestrzeni 100 m.

uległa zniszczeniu. Na fotografji widzimy zrujnowaną willę burmistrza.

W ielkie trzęsienie ziemi
w San Francisco.
Bandy złoczyńców plądrują miasto.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Warszawa, 19.5. Donoszą z Londynu,
że w San Francisco odczuto wczoraj
bardzo silne trzęsienie ziemi. Zawaliło

się szereg starych domów, a nowsze, so
lidniejsze zarysowały się. Pod gruzami
znalazło śmierć kilkanaście osób. Fonie,
waż wstrząsy podziemne powtarzają się,

więc ludność miasta przebywa od kil-

kunastu godzin na placach i parkach
publicznych.

W San Francisco zmobilizowano sil
ne oddziały policji, gdyż bandy złoczyń
ców plądrują opuszczone mieszkania.

,,HaraKiriH pruskiego sejmu.
Socjalistom nawet płakać nie wolno.

(Od własnego korespondenta ,,Dz. B .")

Berlin, 18.5. W ślad za Reichstagiem
również Landtag pruski na wczorajszem
nadzwyczajnem posiedzeniu przeprowa
dził harakiri nad samym sobą uchwala
jąc ustawę o pełnomocnictwach dla rzą
du pruskiego wzorowaną na ustawie o

pełnomocnictwach dla rządu Rzeszy. U'
stawa przewiduje dla rządu pruskiego
możność wydawania wszelkich ustaw

nawet o charakterze konstytucyjnym z

wyjątkiem takich, które tyczą się praw

Landtagu lub rady państwa.
Mowę pogrzebową wygłosił minister

Goering podkreślając swą rolę jako
wiernego paladyna H itlera.

Na wczorajszem posiedzeniu socjali
ści pruscy skarżyli się cieniutko na

prześladowania. Z ust przewodniczącego

Kube otrzymali odpowiedź, że tego ro
dzaju skargi są prowokacją. (I) St.Ro.

4110 kilometrów w dwóch dniach.
impIsch o swoim locie pąrasenritosfaę.

W iedeń, 19. 5. (PAT.) Komisja kon
kursowa lotu gwiaździstego rozpoczęła
clziś studiowanie warunków lotu po
szczególnych zawodników. Komisja
wzięła się do pracy nadzwyczaj su
miennie, gdyż zażądała od instytutu geo
graficznego informacyj o lotniskach w

Charkowie i Leningradzie. Zdaje się
nie ulegać wątpliwości, że obaj lotnicy
polscy zdobędą pierwsze miejsca, gdyż
droga, którą przebyli jest najdłuższa z

pośród wszystkich innych. Lotnicy pol
scy wyrażają się życzliwie o przyjęciu w

Wiener Neustadt i Aspern. W Aspern
przywitał ich charge d'affaires posel
stwa polskiego radca legaeyjny Michał

Mościcki i odwiózł ich następnie do
Wiednia. Na cześć lotników polskich
tyy'dał dziś radca Mościcki śniadanie.

Serdeczne przyjęcie w Rosji-
Wiedeń, 19. 5. (PAT.) W rozmowie z

korespondentem PA'T wyraził się kpt.
Bajan z wielkiem uznaniem o serdecz
neni przyjęciu, jakiego doznali lotnicy
polscy w Rosji sowieckiej. Władze so
wieckie czyniły wszystko, aby lotnikom

polskim ułatwić pobyt. Kpt.
'

Bajan po
wylądowaniu w Leningradzie, chciał

przeprowadzić drobne reparacje swoje
go aparatu, nie pozwolili mu na to ko
ledzy rosyjscy i sami wszystko zała

tw'ili. We wtorek wieczorem odbył się
w Leningradzie bankiet, wydany przez
lotników sowieckich na cześć lotników
polskich. Reprezentant lotn(ictwa so
wieckiego Mackiewicz wzniósł toast na

cześć lotnictwa polskiego, podnosząc
wysoki poziom techniczny i moralny
lotnictwa polskiego. Na toast, ten od
powiedział imieniem naszych lotników
konsul polski Strzębosz, wyrażając na
dzieję, że lotnicy polscy będą mogli
gościć lotników rosyjskich w Polsce. Po
bankiecie, który zakończył się późną
nocą, mogli lotnicy polscy przespać się
tylko 3 godziny, gdyż o godz. 3,30 nad
ranem trzeba było ruszyć w dalszą dro

Rozmowy min. Becka.

Warszawa, 19. 5. (teł. wł.) Ambasa
dor turecki w Warszawie p. F erit Bey
został przyjęty wczoraj przez ministra

spraw zagranicznych płk. Becka.
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gę. We wtorek przebyli nasi lotnicy
2300 km, w środę 1810, razem tedy w

ciągu dwóch dni przebyli 4.110 km.

Droga z Leningradu do Lwowa, wyno
sząca 1.200 km, była dobra i nie przed
stawiała trudności. Inaczej się rzecz

m iała z lotem przez Karpaty. Kpt. Ba
jan obrał drogę krótszą naprzełaj przez
Ka'rpaty i dzięki temu zaleciał do W ie
ner Neustadt prędzej niż kpt. Dudziń
ski, który poleciał drogą dłuższą.

Zaniepokojenie w Moskwie.
Japończycy ostrzeliwują terytorjum

sowieckie.

Moskwa, 19. 5. (PAT) Ostrzeliwanie

ierytorjnm sowieckiego przez oddziały
japońskie na pograniczn sowiecko-

mandżnrskiem w okolicach wsi Połtaw-

ka jest pierwszym tego rodzaju incyden
tem, który wywołał w Moskwie poważ
ne zaniepokojenie. Sprawa ta ma być
przekazana sowiecko - mandżursko - ja
pońskiej kom isji do zajść granicznych.

Drażliwa uroczystość.
(Telefonem od własnego korespondenta.)

Berlin, 19.5. W dniu 26 maja tj. w

dniu rozstrzelania w Nadrenji Alberta
Leonarda Schiagettera w całej Rzeszy
mają być wywieszone z rozporządzenia
władz chorągwie opuszczone do poło'wy

- masztu na znak żałoby.
Można się spodziewać, że fakt ten bę

dzie uważany we F rancji za prowokację.
St. Ro.

Za przykładem Rzeszy.
Wiedeń, 19. 5. (PAT) Ze strony urzę

dowej potwierdzają doniesienia prasy,
że rząd ansirjacki zamierza mianować

w szeregu państwach europejskich atta-

ches wojskowych. M. i. ma być miano
wany attache wojskowy dla Czechosło
wacji, Jugosławji i Polski, który będzie
urzędował w Pradze. Rząd austrjacki
zwrócił się już do rządów tych trzech

państw z prośbą o agrement dla ppułk.
Karola Peyerla.

Nowy sabinet estoński.
Tallin, 19. 5. (PAT) Nowy gabinet u-

konstytuował się pod przewodnictwem
dotychczasowego przewodniczącego par
lamentu Teonissona, który objął stano
wisko premjera w7 nowym rządzie. M i
nisterstwo spraw zagr. objął Piip, tekę
gospodarstwa narodowego otrzymał
Kurvitz, sprawy wewn. i sprawiedliwość
objął Rooberg, obronę narodową Kerem,
komunikację Koester.

Parlament wyraził nowemu rządowi
wotum ufności większością 51 przeciw
ko 40 głosom.

Robotnik pod kołami wagonu
kolejowego.

Warszawa, 19. 5. (tel. wł.) W war
szawskiej fabryce Handtkego zdarzył
się wczoraj wstrząsający wypadek.
Podczas przetaczania w'agonu kolejowe
go dostał się pod koła lokomotywy mło
dy robotnik niej. Orzechowski, któremu
koła obcięły obie nogi oraz lewe ucho.

Przewieziony do szpitala, Orzechowski
wkrótce zmarł.

Węgierska polityka winna t o y i niezalełna.

WęgryaPolska
Budapeszt, 19. 5. (PAT.) W parlamen

cie węgierskim wywiązała się dłuższa
dyskusja na temat polityki zagranicz
nej Węgier. Zapoczątkował ją poseł
Zsiłinszky, oświadczając, że węgierska
polityka zagraniczna powinna byłaby
po wojnie odłączyć się od zagranicznej
polityki Niemiec i przyłączyć się' do po

lityki zagranicznej, prowadzonej przez
P o ls k ę . Najważniejszym planem polity
ki Węgier było łączenie dążeń Węgier
z Niemcami. Węgry — powiedział po
seł - muszą wyraźnie wypowiedzieć
się przeciw Anschlussowi. W ęg ie r s k a

polityka zagraniczna powinna stosować

własną politykę niezależną od Niemiec.

Pierwszym warunkiem realizacji tego
postulatu powinno być ustąpienie m i
nistra Kanya.

Premjer Goembes, odpowiadając w

dJuższem ekspose stwierdził zgodność
poglądów, jakie panują między nim a

ministrem Kanyą. P remjer wypowie
dział pogląd, że Węgry nie powinny
rezygnować z równouprawnienia, które
jest pierwszym krokiem do rew izji trak
tatu w Triatlon. Klucz zagadnienia
Anschlussu znajduje się w Austrji. Po

tych oświadczeniach Goembes oznajmił,
że Węgry nie mają nic wspólnego z nie
mieckim hitleryzmem. Niemcami in
teresują się o tyle, że przedstawiają one

rynek zbytu, dla węgiers'kich produktów
rolnych. Przywódca węgierskich hitle
rowców - mówił dalej premjer - w i
nien ten ruch zlikwidować, ponieważ
jest on obcy duszy węgierskiej. Z Au-

strją należy dążyć do ścisłej współpracy
na polu gospodarczem, jeżeli dążenie
do restauracji obecnie jest aktualne.
Przemówienie swoje Goembes zakończył
poglądem o konieczności rozszerzenia

praw regenta-

Nientieckie manewry wojskowe
nad granica Luksemburga-

Paryż, 19. 5. (PAT) Z nad granicy
francusko-niemieckiej nadchodzą wia
domości o nowych prowokacjach nie
mieckich. Obecnie donoszą o manewrach

wojskowych, zorganizowanych nad gra
nicą Luksemburga koło miasteczka Pru-

em przez organizacje hitlerowskie, przy
byłe z Kolonji.

W manewrach tych wzięła udział
kolumna samochodowa trzech bataljo-
nów szturmowych. Donoszą pozatem, że

hitlerowcy uprowadzili dragę, należącą
do obywatela niemieckiego a zatrzyma
ną ze względów fiskalnych przez władze
celne księstwa luksemburskiego. --r-

Protesty francuskich władz celnych
pozostały bezskuteczne.

Ks. biskupOkoniewski
u Ojca św.

Rzym , 18. 5. (Tel. wł.) Ojciec św.
przyjął na audjencji prywatnej ks. bisk.
Stamisława Okoniewskiego, ordynariu
sza diecezji chełmińskiej.

Samobójstwo znanego Kupca
zInowrocławia.

Poznań, 19. 5. (teł wł.) Michał Nied-

balski, kupiec z Inowrocławia, ul. Ko
ścielna nr. 18 popełnił w dniu 2 maja rb.
w Puszczykowie pod Poznaniem samo
bójstwo. Zwłoki znaleziono dopiero o-

negdaj. Tło samobójstwa jest sensacyj
ne i romantyczne. Niedbalski opuścił w

Inowrocławiu żonę i wyjechał w towa
rzystwie krewnej żony, niejakiej Pela-
gji Michalskiej z Rucew'ka pod Inowroc
ławiem. P ara udała się na hulanki do
kilku miast, jak Torunia, Bydgoszczy i
Gniezna. Wylądowała wreszcie w Po
znani, a gdy pieniądze się wyczerpały
udała się do Puszczykowa, gdzie razem

z Michalską postanowił popełnić samo
bójstwo. W lesie pod Puszczykowem
wybrali sobie polankę, gdzie Niedbalski

zastrźyknął sobie 7 ampułek morfiny,
Michalskiej zaś 5. — N iebawem stracili

przytomność, Niedbalski zmarł, a M i
chalska odzyskawszy po kilk u godzi
nach przytomność, zauważyła Niedbal
skiego bez życia, i przestraszywszy się,
zbiegła z lasu. Udała się ona pieszo do
Gniezna i stamtąd pociągiem wróciła do
Rucewka. Dopiero w dniu 15 maja po
wiadomiła o samobójstwie męża żonę
Niedbalskiego. Policja w towarzystwie
żony i Michalskiej udała się do Pusz
czykowa, gdzie też znalazła rozdrapane
przez ptaki zwłoki Niedbalskiego. Jak
stwierdzono Niedbalski nosił się odda-
wna z myślą popełnienia samobójstwa.
— Dalsze dochodzenia w toku.

Retjlomentfocja
dewiz i papierów wartościowych.

Berlin , 19. 5. (PAT) Dziś ogłoszone
zostało czwarte z rzędu rozporządzenie
wykonawcze do dekretu o reglamenta
cji dewiz w Niemczech.

Rozporządzenie przewiduje wzmoc
nienie kontroli wszystkich przesyłek
korespondencyjnych zagranicznych, jak
również bagażu podróżnych.. Reglamen
tacją objęte zostały zagraniczne serje
niemieckich listów zastawnych dla za
pobieżenia nie kontrolowanego powro
tu ich do Niemiec.

Wszelkie papiery wartościowe za
graniczne nabywane mogą być tylko za

pośrednictwem banków dewizowych,,
Specjalnych zezwoleń wymaga nabywa- j

nie przez Niemców udziału w przedsię
biorstwach zagranicznych, oraz ich od-

stępowanie.
Za przekroczenie tych przepisów prze.

widziane są bardzo ostre kary do 10 łat

ciężkiego więzienia.

Zniżka na giełdzie berlińskiej.
Berlin, 19, 5. (PAT) Giełda berlińska

zareagowała na przemówienie Hitlera

naogół tendencją zniżkową. Spadek
kursów niektórych akcyj przemysło
wych doszedł do 7%, natomiast niewiel
ką poprawę kursu wykazały niektóre

papiery rentowe.

nawołuje społeczeństwo do przystosowania sie do nowych
warunków życia.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

Warszawa, 18. 5.
W gmachu sejmowym dziś rojno i gwar

no. Obraduje bowiem zjazd gospodarczy,
zwołany przez BBWR. Przybyło na ten
zjazd kilkuset działaczy gospodarczych i
społecznych z całego kraju. Zjazd ten za
szczycił sw'ą obecnością Prezydent Rzeczy
pospolitej.

Pierwszy przemawiał prezes klubu BBWR
płk. Sławek. Już z jego przemów'ienia wi
dać bylo, że sfery sanacyjne przywiązują
wielką wagę do tego zgromadzenia. Ape
low--ał on do społeczeństw'a, aby zarzuciło
dotychczasowe narzekania, załamywanie
rąk, gdyż to nic nie pomoże. Zdaniem jego
należy przystosować się do warunków obec
n ych , jakie kryzys ze sobą sprow'adził. Każ
dy musi mieć możność zarobkowania na
chleb codzienny, a w jaki sposób do tego
doprowadzi, nad tern zjazd powinien się za
stanowić.

Premjer Jędrzejewucz zaznaczył, że rząd
przywiązuje wielką wagę do obrad dzisiej
szych i czekać będzie na ich wynik. Zda
niem p. premjera są trzy podstawowe źródła
siły państw a: napięcie uczuć obywateli, ar-

mja, zdolna do obrony kraju i normalny u-
kład stosunków gospodarczych. Te trzy za
sady nie mogą być lekceważone bez szkody
dla całości. Premjer wierzy, że nie zabra
knie w Polsce wiary i woli do zwycięstwa,
które musimy odnieść nad trudnościami go
spodarczemu Tej woli nie zabraknie ani
rządowi, ani społeczeństw'u.

Pan Lechnicki, podsekretarz stanu w Ra
dzie Ministrów - - trzeci zkołei mówca -—

entuzjastycznie oceniał zarobek gospodar
czy rządów pomajowyćh, mówiąc, że wielki
przemysł powstał dopiero po roku 1926 (?!),
że stabilizowano pieniądz, skierowano naszą
ekspansję gospodarczą na nowe tory j t. d.
Następnie bardzo silnie akcentow'ał ko nie cz
ność współpracy całego społeczeństwa w

walce z trudnościami gospodarczemu tem-
więcej, że nadchodzący okres nie będzie by
najmniej łatwiejszy od tego, który mamy
z a sobą. Popraw'a przychodzić będzie, bar
dzo powoli. Możemy mieć jeszcze okresy
bardzo ciężkie. Nie wolno nam przejść na

drogę stosowania przejściowych i sztucznych
środków ożywiania życia gospodarczego.
Trzymać się będziemy środków jak naj
prostszych, ale realnych.

Zakończył patriotycznym apelem do w y -

trw ania, wysuw'ając wytarte mocno już ha-
sła wyścigu pracy.

Dłuższy referat na temat ,,Gospodarstwo
Polski na tle sytuacji światow'ej" wygłosił
b. minister skarbu płk. Matuszewski. Stresz
czenia tego referatu nie będziemy podawać 1
dla braku miejsca.

Po zakończeniu pierwszej części obrad
pow'ołano do życia pięć komisyj, w których
rozpoczęto prace w godzinach popołudnio
wych. Jutro dalszy ciąg obrad.

Należy zaznaczyć, iż w zjeździe tym bie
rze udział prezydent m. Bydgoszczy p, Bar-
ciszewski oraz pp. Grześkowiak, b. prezy
dent bydgoskiej Izby Rzemieślniczej, m a g i 
ster W ójcik, jako przedstawiciel bydgoskiej
Izby Przemysłow'o-Handlowej.

Tajemnicze zabójstwo
na dlaosobisdiycBfiporachunlców.

Warszawa, 19. 5. (tel. wł.) W godzi
nach nocnych został zastrzelony przy
ul. Muranowskiej przez k ilk u niezna
nych osobników Stefan Mączyński, od

dłuższego czasu bezrobotny. Dziesięć
kul ugodziło w niego. M . został zabity
na miejscu. Był on w kontakcie z ciem-
nemi indywiduami z przedmieść w ar

szawskich. Zwłoki zabitego przewiezio
no do presektorjum.

W związku z zabójstwem władze po
licyjne przeprowadziły wielką obławę,
aresztując wiele osób. Istnieje przypusz
czenie, iż zbrodnia została dokonana na

tle porachunków osobistych.

Ambitny aplikant adwokacki

popełniłsontobófsłwo.
Warszawa, 19. 5. (tel. wł.) Fałszywa

ambicja często wkłada do rąk despera
ta broń lub truciznę. Oto wczoraj popeł
nił samobójstwo, wypijając większą
ilość trucizny aplikant adwokacki, któ
ry padł w rozpacz z powodu przeoczenia
terminu apelacji w sprawie swego k li

enta, któremu groziła kara 8 miesięcy
więzienia. Sąd apelacyjny oddalił jego
skargę o przywrócenie terminu, wobec

czego aplikant Baum otruł się sublima-
tem. Wszelka pomoc okazała się bez
skuteczną.

w areszcie.
Poznań, 19. 5. (tel. wł.) W tutejszem

więzieniu śledczem przebywa kilk u stu
dentów, członków organizacyj zbliżonych
do Stronnictwa Narodowego. Adw'oka
tom aresztowanych, Radziszewskiemu i

Poborcę, nie pozwolono na w'idzenie się

z ich klientami. Również nie w'olno a-

resztowanym dostarczać bielizny ani

żywności. Siedzą oni już piąty dzień w

więzieniu. Interwencja władz uniwer
syteckich pozostała bez rezultatu.



Nr, 116. DZIENNIK BYDGOSKI'1, sobota,, dnia 20 maja 1933r. Str. 3,
;a

Propaganda mtemiasclsa w

V o n Papen z różdżka pokoju.
nNie mamy zaczepnych zamiarów wobec Polski**.

Niemcy skierowali wszystkie swe wy
siłki w celu zrehabilitowania się wobec

opinji zachodnio-europejskiej, a w

szczególności wobec Anglji.
Mowy Hitlera, Goeringa, Pap ena, wy

wiady prasowe i t. d. są nastawione na

propagandę ,,pokojowości" Niemiec.

Poniżej cytujemy bardziej charakte
rystyczne ustępy z wywiadu wicekanc
lerza Rzeszy von Papena umieszczone
go na łamach londyńskiego ,,The Eve-

ning Standard":

Może ,,Kaisei" wróci.

Naszą myślą przewodnią jest zjedno
czenie wszystkich stanów w narodzie, a

naszem dążeniem jest usunięcie wszel
kiej nienaw'iści klasowej.

Jako narodowi socjaliści jesteśmy
przeciwni międzynaradowernu socjaliz
mowi i temu wszystkiemu złemu, które
on za sobą na każdy naród ściąga.

Jest zupełnie możliwe, iż z czasem

rząd monarchistyczny zostanie przy

wrócony w Niemczech.

Polityka zagraniczna ,,nazichu.
W naszych stosunkach z zagranicą

kierujem y się zamiarami najzupełniej
pokojowymi.

Kwestja Alzacji-Lotaryngji jest załat
wioną i nie mamy żadnego życzenia,
aby wywłóczyć ją na wierzch.

Nie mamy żadnych zaczepnych za,
miarów przeciw Polsce! Mamy zupełne
poszanowanie dla istniejących warun.

ków traktatów i umów.

Coraz więcej mówi się o ,,anschlussie"
z Austrją. Otóż Niemcy nie noszą się z

żadnym zamiarem pochłonięcia Austrji.
Życzymy sobie tyłko, aby ludy ger

mańskie, t. j. Niemcy i Austrjaey, jed
nym wspólnym sobie sposobem wyra
zić mogli charakterystyczne w'łaściw'o
ści rasy germańskiej!"...

(Trudno zaiste zrozumieć co pan von

Papen chce przez to powiedzieć).

Anglia nas nie rozumie".

,,Żałuję bardzo, że w Anglji niema

zrozumienia dla naszych celów, dążeń
i zamiarów. Żałuję bardzo, że w Anglji
źle zrozumiano nasze usiłowania w kie
runku przeprowadzenia drastycznych
zmian w Niemczech. Ubolewam nie
zm iernie nad tern, że politycy angielscy
jak Lord Grey i Sir Austen Chamber
lain uważali za słuszne tak bezwzglę
dnie przeciwko nam wystąpić.

Żydowski zalew.
Nie przesadzam, gdy powiem, że wła

dzę państwa naszego dzierżyli w znacz
nej części żydzi, którzy opanowali wszy
stkie najważniejsze stanowiska nadzor
cze, należące się przecież rodowitym
Niemcom!

Jestem przekonany, że i naród brytyj
ski powstałby przeciwko temu, gdyby
60—80% posad profesorskich w uniwer
sytetach brytyjskich zajętych było przez
żydów.

Nie wyobrażam sobie, aby naród an
gielski dopuścił do tego, by większoć le
karzy w szpitalach, lub większość praw
ników, oraz urzędników w administra
cji państwowej i komunalnej, składała

się z żydów o przekonaniach międzyna
rodowych.

Nie wierzę, aby naród brytyjski przy
glądał się spokojnie, gdyby handel po
wsiach, miasteczkach i miastach angiel
skich spoczywał w rękach żydów, a w

najlepszym razie, aby kupcy angielscy
czuli stale nad sobą bat finanserji ży

dowskiej, — tak, jak to było w Niem 
czech dotychczas.

My Niemcy uie życzymy sobie nicze
go tak bardzo, jak dobrych i przyjaz
nych stosunków z Anglją! Potrzeba

nam, abyśmy się wzajemnie bliżej po
znali i zrozumieli.

Chcemy koionje.
My stanowczo chcemy, aby dana nam

była ta sama możność kolonizacji Afry
ki. którą posiadają Anglja, Francja,
Włochy, Betgja, - a nawet Portuga-
lja!...

(Dnia 4 maja H itle r oświadczył wy
raźnie przedstawicielowi ,,Daily Tele-

graph'u", iż Niemcy wyrzekły się swo
ich marzeń o koloniach zamorskich, a l
bowiem przyszłość Niemiec nie jest za
leżna od posiadania wybrzeży mor
skich, lecz od rozszerzenia wschodnich

granic niemieckich!... Komu więc w ie
rzyć? Kto mówi prawdę: Hitler, von Pa
pen, czy żaden z nich?...)

,,Go się tyczy Rosji, to różnica pomię-

dzy systemem politycznych jej rządów
a naszym rządem nie stanowi właści
wie żadnej różnicy w stosunkach mię
dzynarodowych! Jesteśmy w stanie wy
korzystać przyjaźń, która nas łączy z

Rosją, a nie potrzebujemy obawiać się,
aby zaraza bolszewicka zatruła duszę
naszego narodu!.,.

Słabe Niemcy oznaczają słabą Euro
pę!

W naszem pojęciu, silne Niemcy by
najmniej nie oznaczają Niemiec o za
czepnych zapędach!..."

Cieszy nas oświadczenie pana von Pa
pena, że Niemcy nie noszą się z zamia
ram i zaczepnymi wobec Polski, - lecz
to zapewnienie jego nie jest na tyle
przekonywujące, aby mogło ono na

chwilę uśpić czujność narodu polskiego!

, Znamy fakty, które są, dowodem, że
nagła zmiana polityki Niemiec wobec
Polski nie jest zupełnie szczera, — że

podyktowana ona została myślą zamy
dlenia. oczu narodu polskiego i tych lu
dów europejskich, które ostatnio pod
niosły głos swój w obronie bezpieczeń
stwa Polski przed najazdem hord nazi
stowskich! NOMAD.

Gorgonowa bardzo chora.
Do Krakow'a przybył z Warszawy ad

wokat Ettinger w związku z skargą ka
sacyjną w procesie Gorgonow'ej. Przy
był również do Krakowa adw. Axer.
Obaj obrońcy odwiedzili sw'oją klientkę,
która przebywa obecnie w szpitalu w'ię
ziennym. Według ich słów, Gorgonowa
czuje się bardzo chora i przygnębiona.

,,Latający Hamburayk**.

Od dnia 15 maja kursuje na kolejach niemieckich najszybszy pociąg świata. Prze
strzeń Berlin - Hamburg (ca 250 km.) przebywa w 2 godz. 18 mm. Na ilustracji wi
dzimy pociąg błyskawiczny na dworcu wBerlinie.

KARPIŃSKIEGO 0172
ZIOŁA PRZECZYSZCZAJĄCE
miłe w smaku - pewne w skutkach.

Marek Romański, 3)

Żółty Szatan
Powieść.

(Ciąg dalszy).
Niski, szczupły pan skończył w tym

czasie rozmowę, z szoferem i zgotow'ał
posterunkowemu now'ą niespodziankę,

skierował się bowiem prosto do knajpy
,,pod Buhajem" i znikł w jej oświetlo
nych drzwiach.

'Posterunkowyiliokręcił głową. Jeżeli
ten człowiek pragnął przygód, to nigdzie
nie było łatwiej o guza, jak właśnie w

tej restauracji. Czegóż, u djabła, szukał
ów mężczyzna w spelunce, gromadzącej
największe męty społeczne?

Szczupły niski mężczyzna znalazł się

tymczasem w sali bufetowej gw'arnej
knajpy. Nie potrzebował już dłużej za
krywać po oczy swej twarzy — niepo
szlakowanej białości szalikiem. Odrzu
cił go drobną ręką, raczej ręką dzie
cka, niż mężczyzny. Zjawienie się jego
powitała nagła cisza obecnego w spe
lunce ,,towarzystwa".

Zdziwienie, które ogarnęło obecnych
było zupełnie usprawiedliwione. Oczom
ich ukazała się twarz żółta o wąskich,
bezkrwistych wargach. Wystające kości
policzkowe. Małe skośne czarne oczy,
które zdawały się wszystko obejmować
spojrzeniem, a zarazem nie widzieć ni
czego.

Przybyły do knajpy ,,pod Buhajem ,

ubrany w strój wieczorowy mężczyzna
— był Japończykiem.

Azjata skierował się wprost do bu
fetu, gdzie w przybrudzonym nieco far
tuchu kręcił się opasły gospodarz i wła
ściciel lokalu.

Japończyk pochylił się nad bufetem
i rzekł źle akcentowaną polszczyzną:

- ,,B lady Julek"?...
Nie powiedział nic ponadto, lecz go

spodarz zrozumiał, że przybyły elegan
cki żółty człowiek, chce mówić z ,,bla-
dym Julkiem", który zarówno w'śród
świata podziemnego, jak i wśród policji,
cieszył się zgodną opinją jednego z naj
bardziej zdolnych i niebezpiecznych ka-

siarzy.
- ,,B lady Julek" jest w sąsiedniej sa

li - rzekł gospodarz wskazując drzwi

do drugiej izby.
-- Chcę z nim mówić w cztery oczy.

Czy nie ma tu jakiegoś spokojnego ką
ta?

— Chyba u mnie w mieszkaniu.

Japończyk położył na stole pięciodo-
larowy banknot, na którym spoczęły ła
komie oczy opasłego właściciela spe
lunki. W głosie przybyłego brzmiał roz
kazujący ton.

— Proszę mnie tam zaprow'adzić i za
wołać ,,Bladego Julka". Butelkę czy
stej U

Gospodarz przez małe drzwi znajdu
jące się za bufetem w'prowadził Japoń
czyka do swego mieszkania. Przybyły
nie zdejmując płaszcza, usiadł na jed
nym z stołków i czekał. N ajpierw zja
w iła się na stole butelka wódki i dwie
szklanki. W chwilę później ukazała

się barczysta postać kasiarza.

Był to człowiek jeszcze, młody, o twa
rzy, znamionującej pew'ien stopień in
teligencji. Twarz jego była kredowo-
biała. Podobno, gdy był bardzo młody,
pocięto go w bójce nożem i stracił wów
czas bardzo wiele krwi. Choć zdołał się
wylizać z odniesionych ran, twarz jego
zachowała bladą cerę, skąd też pocho
dziło jego przezwisko.

Japończyk okrągłym ruchem wskazał
mu miejsce koło siebie i napełnił mu

szklankę.
— Pana nazywają ,,Bladym Julkiem".
— Niby tak!
— Był pan kilka lat w Stanach Zjed

noczonych, skąd pana deportowano. Czy
możemy mówić po angielsku, bo w'asz

język spraw'ia mi jeszcze trudności.
Kasiarz skinął potakująco głową,

spoglądając nieufnie na żółtego człowie
ka.

— Jestem Yoshimura! — przedstawił
się tamten krótko — Sądzę, że możemy
odrazu przystąpić do interesu. Przed
dwoma miesiącami dokonał pan w'ła
mania do ,,Banku Wschodniego". Spło
szony zabił pan dozorcę. To bardzo

dziwne, bo kasiarze nie lubią ,,mokrej
roboty"! Mniejsza z tem! Dość, że przed
stawił pan ,,alibi", które obaliło ciążące
na panu podejrzenie.

Blada twarz bandyty stała się praw ie

przezroczystą. W argi drgnęły mu, osła
niając zdrow'e, wilcze zęby. Ręka jego
spoczęła na spoczywającej na stole ręce
Yoshimury.

— Pan...
W lewej ręce Japończyka błysnęła

czarna stal brow'ninga. Ziejąca śmier
cią lufa skierowała się wprost w czoło

,,Bladego Julka".
— Spokojnie przyjacielu, spokojnie!

Ze mną niema żartów. Mam w'szystkie
dowody, że to ty włamałeś się wtedy do
banku. Jedno moje słowo, a zamkną się
za tobą bramy w'ięzienia. Za to dają pię
tnaście lat, a czasem dożywotnie.

Japończyk delikatnym ruchem uwol
nił swoją rękę i nie wypuszczając z

drugiej browninga, ujął szklankę z w'ód
ką.

— Napijemy się! — rzekł z niezmąco
nym spokojem. — Jeżeli wiem dużo, to
nie dowód, bym zaraz gnał z tem na po
licję. Chcę tylko dać ci do zrozumienia,
mój przyjacielu, że mam cię w rekach.

Ciąg dalszy nastgpi).
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Wiadomości z kraju.
W cyrku w Warszawie odbywa się

tu rniej tańca. Dziewięć par tańczy pra
wie bez przerwy 327 godzin.

Konkurs na nowe monety.
Warszawa, (tel. wł.) Ministerstwo

skarbu rozpisało,konkurs na nowe mo
nety, które mają być bite z okazji 250-
lecia zwycięstwa pod Wiedniem oraz

70-Ieeia powstania styczniowego. Pro
jekty zgłaszane mają być do dn. 20 czer
wca br. Zostaną przyznane nagrody w

sumie 8.000 zł.

Upadłość największej
organizacji rolnicze!.

Warszawa, (tel. wł.) Do sądu okręgo
wego została zgłoszona upadłość naj
większej organizacji rolniczej 't. zw.

Syndykatu Hodowlanego, mieszczącego
się przy ul. Kopernika.

Upadłość ta zrobiła wielkie wrażenie
wśród zainteresowanych osób i instytu-
cyj.

Dalszy spasfelt bezrobocia.
Warszawa, (teł. wl.) Notowany jest w

ub. tygodniu dalszy spadek bezrobocia
o 5.020 osób. Ogółem zarejestrowanych
bezrobotnych mamy 247.866 osób.

Czarny dzień w iotnictwie
wofskowem.

Warszawa, 18. 5. (Tel. wł.) Dwa sa
moloty wojskowe musiały przymusowo
lądować w pobliżu wsi Andrzejew'o pod

Lidą. W obu wypadkach lotnicy wyszli
cało z katastrofy, jedynie aparaty zoT

stały uszkodzone. Zaznaczyć należy, iż

druga katastrofa zdarzyła się tego sa
mego dnia w okolicach Grodna.

Przyczyną katastrofy było złe funk
cjonowanie silników.

Śmierć całej rodziny
w płomieniach.

Warszawa, 18. 5. (Tel. wł.) W póbli-
ślum Radzyminie wybuchł . wczoraj
groźny pożar. Na poddaszu piętrowego
domu powstał ogień z powodu krótkiego
spięcia przewodów elektrycznych. Pło
mienie objęły błyskawicznie cały dom.
W najbardziej zagrożonej facjatce za
mieszkiwała duża rodzina Szpiglów.
Mieszkańcy tej biednej facjatki nie

mogli się wydostać z pośród dymu i

płomieni. Z pięciu osób zdołano urato
wać tylko jedną, a mianowicie ojca ro
dziny. Ogień w'krótce ugaszono.

-s:-

Z tru s Wschodnich.

Każdy robak

przybiera barwę swego otoczenia.

Radni miejscy w Sztumie, wybrani z

listy socjalnej demokracji, przystą-pili
wszyscy bez wyjątku do klubu radzie
ckiego Hitlerowców. ,

Rzucił ślę pod pociąg-
adwokat Wolf z Stołupian. Zdarzyło się
to w bardzo tajemniczych okoliczno
ściach w odległości 2 kilometrów od

stacji Barsztyn (Bartenstein). Adwokat
Wolf był socjalistą.

PUDER BEBE SZOFMANA
usuwa poł u dzieci. n*

Litwini obrzucili Niemców

kamieniami.

Manifestacji hitlerowców nad Niem 
nem przyglądali się Niemcy z terenu

Kłajpedskiego (litewgkięgó). Litw ini na

okrzyki: ,,Hći!!" odpowiedzieli: ,,Ka-u!"
(bij!) i rzucili się na swoich obywateli
narodow'ości niemieckiej, obrzucając ich

gradem kamieni.

Z pola walki zabrano kilku rannych.
Ośmiu niemieckich mieszkańców w

miejscowości Schmailningken na roz
kaz litew'skiej straży granicznej ujęto
i zakuto w kajdany. Odtransportowano
ich do obozu pod Kownem.

Z GDYNI i WYBRZEŻA
REPERTUAR WIDOWISKOWY.

Kiso ,,MORSKIE OKO" wyświetla film

egzotyczny ,,Pozwólcie nam żyć" i komedję nie'
zrównanej dwójki Flipa i Flapa p. t. fIMężowie
i żony".

Kino dźwiękowe ,,BAKA", Dziś i dni na
stępnych dramat z życia arystokracji amerykań
skiej p. t. ,,Złoty moloch". Bogaty nadprogram.

'Warszawa, 19. 5. (PAT). Ministerstwo Prze
mysłu i Handlu zawiadamia, że prokurator są
du okręgowego w Gdyni po przeprowadzeniu
szczegółowego dochodzenia umorzył dochodze
nia przeciwko dyrektorowi departamentu mor
sk'iego dr. Feliksowi Hilchenowi.

Szwedzka gimnastyka w niemieckich koszarach.

Warszawa zaprosiła
Paderewskiego.

Warszawa,-18. 5. (Tel. wł.) Magistrat
i rada miejska m-iasta Warszawy zapro
siła mistrza Paderewskiego na uroczy
stość wręczenia nagrody muzycznej. 'U
roczystość ta odbędzie się w przyszłą
środę. Jest to tylko formalne zaproszę-,
nie, gdyż nie można mieć żadnych złu
dzeń co do przyjazdu p. Paderewskiego.

Sprawa kanonizacji
błog. Bernadetty z Lourdes.

R z y m , (Tel, wł.) W obecności Ojca św.

odbyło się posiedzenie św. Kongregacji
Obrzędów, w czasie którego omawiano
i głosowano nad sprawą dwóch cudów
przedstawionych jako motyw do kano
nizacji błog. Bernadetty Soubirous ze

Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia z Ne-

vers, beatyfikowanej przez Piusa X I w

dniu 14 czerwca 1925 r. Postulatorem

sprawy jest o. Juljusz Grimal, oficjal
nym oponentem kardynał Verde. Kano
nizacja nastąpi jeszcze w ciągu Roku

Jubileuszowego.

Telegramy z Ameryki.
W Chicago zmarł w wiekulat75Oj

ciec Jan Kasprzycki, były generał Ojców
Zmartwychwstańców.

Otwarcie wystawy w Chicago, które
się miało odbyć w dniu 1 czerwca, zo
stało przyspieszone i odbędzie się 27

maja.

,,Droga Pułaskiego", Władze stanu
New Jersey postanowiły, że świeżo wy
konana autostrada, łącz'ąca miasta Ne-
wark i New Jersey otrzymała nazwę
,,Drogi generała Pułaskiego". Koszt bu
dowy tej drogi wynosił 20 miljonów do
larów.

Gen. G órecki ostatnie dwa dni swoje
go pobytu w charakterze prezesa F I-
DA C'u spędził w Wilmington oraz New
Haven, gdzie obecny był na przeglądzie
wojska. W dniu 24 maja gen. Górecki
odjedzie do Europy.

Drobiu wiadomości.
Hitlerowcy... rosyjscy. W Berlinie zo

stało zorganizowane stronnictwo rosyj
skich narodowych socjalistów. Na czele
ich stoi gen, Sacharow.

Pod Zaleszczykami Rumunja do spół
ki z Polską zbuduje 'drugi most, ponto
nowy, celem ułatwienia ruchu granicz
nego.

Między Moskwą a Niżnym Nowgoro-
d e m budują szosę asfaltową o 14 jezd
niach.

W instytucie Carngiego w Paryżu roz
poczęto cykl wykładów o Pomorzu.

W Jerozolimie zmarł najstarszy mi
sjonarz polski, ks. Stanisław Bulik ze

zgromadzenia Ojców Franciszkanów.

Bergensfte wyjaśnia.
W związku z naszym artykułem' umieszczo

nym w nr. 109 z dnia 12 maja hr. pt. ,,Kto po
piera i spro'wadza do Gdyni Niemców" firma
spedycyjna i maklerska daje nam następujące
wyjaśnienie:

Prawdą jest, że linna zamówiła i sprowadzi
ła w drodze legalnej druki z gdańskiej drukarni
Witta. Stało się to jednak z tego powódu, że
oferty dwóch drukarń gdyńskich były o 20 do
35% droższe od drukarni gdańskiej, na co fir
ma Bergenske przedłożyła oryginalne oferty
i rachunek. Czy i o ile papier do tych druków
pochodził z kontyngentów gdańskich i czy był
należycie oclony, prowadzą dochodzenia wła
dze skarbowe.

Co się tyczy zatrudniania obcokrajowców w

tej firmie, to na ogól 42 pracowników zatrud
nionych w oddziale gdyńskim, który pracuje
przeważnie z firmami skandynawskiemi, zatrud
nionych jest tylko 9 obcokrajowców, z czego 2

jest Niemców z Rzeszy nie władających języ
kiem polskim, zaś 3 jest obywateli gdańskich.

Zatrudnienie 2 Niemców z Bremy wzgl. Ham
burga uznane zostało przez miejscowe władze
polityczne jako konieczność nieodzowna, albo
wiem są to fachowcy w zakresie przeładunku
bawełny, którzy nie mogą być zastąpieni przez
siły krajowe, gdyż Polska w tym zakresie wo-

góle jeszcze sil fachowo przysposobionych nie
posiada. Natomiast trzej urzędnicy, obywatele
gdańscy pracują w firmie od 12 lat, początkowo
w centrali gdańskiej, którzy wskutek przenie
sienia głównych agend firmy z Gdańska do
Gdyni musieli być przydzieleni do oddziału w

Gdyni, Urzędnicy ci jakkolwiek są Niemcami,
władają dostatecznie językiem polskim i języ
kiem tym się posługują w obsłudze polskich
klientów.

Zaznaczyć przytem należy, że i inae łirtny ,

zajmujące się importem bawełny w Gdyni, zmu
szone są korzystać z usług specjalistów Niem
ców za zgodą władz politycznych, aż do czasu

wyszkolenia fachowców krajowych.

Życzenie jest ojcem myśli.
,,Gazeta Handlowa" oraz dwa miejscowe pi

sma, w których b. dyrektor departamentu HS1-
chen jest akcjonariuszem spółki wydawniczej,
podały wiadomość, jakoby p. Hilchen miał się
oczyścić ze wszystkich ,ciążących na nim za
rzutów i te wkrótce ma powrócić na swoje sta
nowisko.

Wiadomość tą, ze względu na zbyt bliskie
stosunki p. Hilchena z temi wydawnictwami
przyjąć musimy z wielkim sceptyzmem, podzie
lanym przez większość tutejszego społeczeń
stwa, a zwłaszcza przez sfery portowe, bliżej
obznajimione z działalnością p. Hilchena. Spraw
dzają się tylko wyrażone przez nas swego cza
su obawy, że pozostawienie p. Hilchena w cza
sie dochodzeń na wolnej stopie może mieć u-

jemny w'pływ na tok tych dochodzeń. Mimo
to zbyt wysoki mamy szacunek dla naszych
władz sądowych, abyśmy mogli uwierzyć w

prawdziwość rozszerzanych wieści,
Więcej prawdopodobną wydaje się nam dru

ga wiadomość, podana przez 'jedno z tych pism,
jakoby naczelnik wydziału portowego p. Radzi
m'iński otrzymał dymisję, albowiem był on nie
wątpliwie współodpowiedzialnym za wszystkie
nadużycia, które- są. obecnie przedmiotem do
chodzeń sądowych.

Sam ten fakt, zwolnienia ze stanowiska p,
Radzimińskiego, o ile okazałby się prawdzi
wym, zaprzeczałby poprzedniej wieści, albo

wiem za działalność p. Radzimińskiego jako na
czelnika wydziału portowego, odpowiedzialnym
jest w pierwszym rzędzie p. Hilchen jako jego
bezpośredni były zwierzchnik.

Nie możemy sobie wyobrazić, ażeby karano
rękę, pozostawiając bezkarnie mózg, który rę
ką tą kierował.

Trudno nam uwierzyć, ażeby Sanacja była
aż tak dalece niezdrowa, że potrzebaby jej le
karza w rodzaju Roosevelta lub choćby Hitlera,
którzy nie zawahali się oddać pod klucz naj
większych potentatów finansowych i rodowych,
skoro tylko odkryli ich przestępczą i dla inte
resów państwa szkodliwą działalność.

Nie oglądali oni się w tych wypadkach na

opinję zagraniczną, gdyż dobro społeczne ł in
teres państwa były dla nich ważniejsze aniżeli
opinja ,,zagraniczna”...

Ta psychopatyczna obawa przed opinją za
graniczną była niewątpliwie przyczyną, że
przestępstwa i nadużycia popełnione przed 4
lub 5 laty, dopiero teraz stały się przedmiotem
rozpraw'y karnej, jak to miało miejsce z Rusz-
czewsldm. Przecież nadużycia te jeszcze przed
k'ilku laty były publiczną tajemnicą i wiedział
o nich sam minister poczt i telegrafów, a mimo
to dopiero teraz pociągnięty został tylko sam

Ruszczewski do odpowiedzialności, a p. mini
ster jest tylko świadkiem obrony.,.

fifiwesifa lokatorska
Jest cięgle Jątrzącą sią rąną.

Dnia 14. bm. odbyło się w Domu Ludowym
przy wypełnionej sali nadzwyczajne walne zgro
madzenie Związku Lokatorów. Marszałkowa!
zebraniu kpt. rez. Kraus,

Przewodniczący związku red, Mistat refe
rował sprawę

masowych eksnśsyj
w blokach mieszkalnych Z. U. P. U.

Po dokladnem zobrazowaniu podjętych w tej
sprawie kroków w Komisarjacie Rządu i osiąg
niętych wskutek tego rezultatów, walne zgro
madzenie po ożywionej dyskusji uchwaliło prze
kazać sprawę do ponow'nego rozpatrzenia kołu
mieszkańców bloków Z. U. P. U. i przedłożenia
swych wniosków radzie. Zarządzającej do dal
szego wykonania. ;

Następnie przewodniczący referow'ał sprawę
obniżki czynszów mieszkaniowych,

nad czem wywiązała się dłuższa ożywiona dy
skusja, zakończona jednomyślnie przyjętemi re
zolucjami następującej treści:

,,Zgromadzeni zw'racają się do rządu z

I gorącym apelem, aby w możliwie najkrót
szym czasie wydane zostało rozporządzenie
p. Prezydenta R. P. rozszerzające moc praw
ną ustawy o ochronie lokatorów także na

nowe budynki w Gdyni.
Żądanie to uzasadnione jest z jednej stro

ny wyjątkowem położeniem Gdyni, jako
miasta nowego, nie posiadającego prawie
zupełnie domów starych, podlegających u-

stawie o ochronie lokatorów, z drugiej strony
nadmiernie wysokiemi czynszami

mieszkaniowemu pobieranemi przez właści
cieli nowych domów, co w związku z wy
jątkowo w'ysokiemi kosztami utrzymania
czyni

Gdynię najdroższem mffsiem w Polsce".

Druga rezolucja zwraca się do nowo wybra
nej rady miejskiej z prośbą o ustalenie nowych
sprawiedliwszych norm dla obliczania czynszów
mieszkaniowych, opartych na jednostce miary
płaszczyźnianej lub przestrzennej.
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Nocny dyżur lekarski pełni z dnia 19 na 20
bm. dr. Ganowicz, Solankowa 68.

Nocny dyżur w bieżącym tygodniu pełni
Apteka pod Krzyżem, ul. Paderewskiego.

Bibljoteka Miejska czynna w dni powszednie
wgodz.od17do18,awsobotyod17do19.

Pogotowie pożarnicze tel. 618.

Zwiedzajcie wystawą L. O. P. P. w Inowrocławiu
przy ul. M. Piłsudskiego (hala powystawowa).

REPERTUAR KIN:

Pałac: ,,Kinomanjak" (Harold Lloyd).
Stylowy: ,,Noc w raju'*.
Słońce: ,,Nocne sądy'*.
Żołnierskie; ,,Miłość w ekspresie".
Apel do młodzieży! Zapisujcie się do Chrz,

Związku Młodzieży Pracującej ,,Odrodzenie"!
Tylko młodzież zorganizowana pod sztandarem
chrześcijańsko-społecznym będzie stanowić o

losach naszej Ojczyzny. Zapisy przyjmuje co
dziennie: sekr. St, Wojtysiak, oddział ,,Dzien
nika Bydgoskiego”, Rynek 2.

Zawód miłosny Koronowianki. Przed kilku
dniami przybyła do Inowrocławia młoda dziew
czyna Władysława Szudrowiczówna, zamieszka
ła w Koronowie, w odwiedziny do swego narze
czonego. Musiał ją widocznie spotkać gorzki
zawód, gdyż dnia 15. bm. w zamiarze popeł
nienia samobójstwa wypiła pewną dozę esencji
octowej.

Program Tygodnia 10-lecia L. O. P. P. w Ino
wrocławiu. W dalszym ciągu Tygodnia 10-lećia
L. O. P. P. odbędzie się w Inowrocławiu: w so
botę 20. bm, o godz. 20 w sali Parku Miejskie
go uroczysta akademja, na której m. in. ppłk,
Kwieciński z Warszawy wygłosi interesujący re
ferat p. t. ,,Samolotem nad piaskami Sahary'*,
a w niedzielę, 21. bm. kwesta uliczna, defilada
kolarzy z transparentami propagandowemu
i marsz w maskach przeciwgazowych przez uli
ce miasta. We. wtorek, 16. bm. odbyło się w

aptece radcy Reszkego przy Rynku otwarcie
stałej sprzedaży masek przeciwgazowych i bro
szur propagandowych.

Osirzeienie.
W ostatnim czasie rozpoczęli niektórzy

właściciele domów w Inowrocławiu agitację
wśród swoich kolegów, aby wstrzymali się
z zapłatą wynagrodzenia za wykonane prace
kominiarskie. Wobec powyższego stwierdza
my, że taryfa kominiarska z 1931 r . została
zatwierdzona na dalsze lata przez czynniki
decydujące oraz przez Radę Miejską m. Ino
wrocławia na 1933/34 r . i jest ona nadal
obowiązująca.

Ostrzegamy zatem owych właścicieli do
mów, że jeżeli będą w dalszym ciągu szko
dzili naszym przedsiębiorstwom, to zmuszeni
będziemy pociągnąć ich do odpowiedzialności
sądowej.

Koncesjonowani przemysłowcy kom iniarscy:
9202) L. Proch. J . Szubert.

ffeaeclwo.

Osobiste. Na posiedzeniu Rady Miejskiej
w dniu 15. bm. w porozumieniu z Magistratem
ttchwaiono przenieść z dniem 1 lipca br. wete
rynarza. p. Weigta, inspektora rzeźni miejskiej
w stan spoczynku. P. Weigt jest od 40 lat kie
rownikiem tut, rzeźni miejskiej.

Czerwony kur. W ostatnim czasie mnożą
się znowu pożary. W Bielsku spłonęło mimo
wytężonego ratunku całe gospodarstwo Fr.

Iwińskiego z żywym i martwym inwentarzem.
Akcją ratunkową kierował obw. ogniomistrz
M. Kaszyński. Byłyby poszły z dymem z po
wodu braku wody i dalsze ogrodnicze gospo
darstwa, gdyby nie ochotn. straż pożarna z Or
chowa. P. Iwiński był ubezpieczony na 20.000
złotych, a powstała szkoda wynosi około 30.000

złotych.

Znaleziono trupa w rowie. W pobliżu Rudy
pow. wągrowiecki znaleziono zwłoki mężczyzny
w rowie. Policja prowadzi dochodzenia.

Stowarzyszenie S. M. P. urządziło w ubiegłą
niedzielę tradycyjny doroczny bieg na przełaj.
Trasa przeszło 2 tys. metrów. I. miejsce zdo
był Promiński, II. Wachowiak, III, Michalski,
IV. Jachmann.

Zjazd powiatowy straży pożarnej odbędzie
się w sierpniu br. w Wągrowcu. Nowy zarząd
okręgowy jest następujący: Merkisz z Wapna
prezes, Kazimierz Polcyn z Wągrowca sekre
tarz, Dolacki z Wągrowca skarbnik.

Koncert ,,Dnia Dziecka". W niedzielę dnia
21. bm. urządza na Letnisku komitet ,,Dnia
Dziecka'* wielki koncert połączony z różnemi
niespodziankami. Początek o godz. 14.

Wycieczka. W poniedziałek, dnia 15. bm.

przybyła na 3 dni wycieczka uczestniczek gim
nazjum żeńskiego z Warszawy.

Plenarne zebranie Tow. Powstańców i Wo
jaków odbyło się dnia 16. bm. w lokalu p. Ru-
cińskiego. Przyjęto 6 nowych ezłonków. Mię
dzy innemi omówiono sprawę wyjazdu na 10-
lecie Tow, Powst. i Wojaków do Pakości.
Uchwalono wyjechać w dniu 25. bm. o godz.
4,30 rano parowcem i promem. W tej przyjem
nej podróży na falach Gopła i Noteci bierze
udział okręg inowrocławski i Tow. Powstańców
i Wojaków z Mątew.

Napad bandycki w Rzepowle.
TRZECH ZAMASKOWANYCH BANDYTÓW POD GROŹBĄ REWOLWERÓW
SKRADŁO 2.659 zł. - ARESZTOWANIE NIECO PODEJRZANYCH O NAPAD

OSOBNIKÓW.

Spokojna wieś Rzepowo pod Kruszwicą zo
stała dnia 15. bm. zaalarmowana nocnym na
padem trzech zamaskowanych bandytów na za
grodę gospodarza Władysława Witczaka. Około
godz. 12 w nocy wtargnęli do mieszkania trzej
zamaskowani ęsobnicy, którzy pod groźbą re
wolwerów zażądali od zbudzonego ze snu

i przerażonego Witczaka wydania gotówki.
Wobec takiej postawy bandytów napadnięty nie
stawiał oporu, obawiając się postradania życia.

Napastnicy splądrowali cale mieszkanie, zra
bowali 2650 zł gotówki oraz większą ilość bie
lizny, poczem zbiegli w nieznanym kierunku.

Policja wszczęła natychmiast szczegółowe
śledztwo i zdołała aresztować trzech podej
rzanych o napad osobników: Kotłińskiego
i braci Klawczyńskich, zamieszkałych w Rzepo-
wie. Przewieziono ich natychmiast do więzie
nia przy sądzie grodzkim w Inowrocławiu. Sta
ną oni prawdopodobnie przed sądem doraźnym.

Wstrząsający dramatmiłosnypodKruszwicą
Zawiedziona dziewczyna zastrzeliła kochanka

i popełniła samobójstwo.
Inowrocław, 16. 5. Skraj lasu w wiosce

Lachmirowice pod Kruszwicą stał się terenem

krwawego dramatu miłosnego, który głośnem
echem odbił się w okolicznych wioskach.

W wspomnianej miejscowości zamieszkiwała

przy rodzicach 19-letnia Ełla Neumann. Dziew-

czyna nawiązała stosunek miłosny z Hubertem
Gronowskim, leśnikiem. W ostatnich dniach
Gronowski stał się w stosunku do swej narze
czonej oziębły i począł się od niej odsuwać.
Tego Ella N. przeboleć nie mogła, co w kon
sekwencji doprowadziło do strasznej tragedji.

Feralnego dnia o godz, 9 Ella Neumann opu-

ściła dom rodzicielski i udała się do rodziny
Zleckich, u których Gronowski zamieszkiwał.
Na propozycję narzeczonej udali się oboje na

skraj lasu. Tam po dłuższej sprzeczce zawie
dziona dziewczyna błyskawicznie wymierzyła
do ukochanego z browninga, zabijając go na

miejscu. Następnie oddała strzał do siebie w

okolicę serca, raniąc się ciężko. Po dokonaniu
zbrodni a następnie zamachu samobójczego
ostatniemi siłami przyczołgała się do domu,
gdzie przed rodziną wyznała tragiczną prawdę.

Zwłoki zabitego zabezpieczono. Denatka

walczy ze śmiercią.

Pasta do zębów, używana przez miljony ludzi na j
całym świecie. Pierwszorzędna w działaniu, osz

czędna w użyciu.

W, Poznaniu odbgdzie sie XVI

zjazd delegatów S. M. P,
W wszystkich zakątkach Wielkopolski, gdzie

istnieją Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej,
zauważyć można od pewnego czasu wśród mło
dzieży gorączkowy ruch. To członkowie S, M.
P. przygotowują się do dorocznego związkowe
go Zjazdu Delegatów, który w tym roku od
będzie się w Poznaniu w dniach 27 i 28 maja.

Przeszło 2000 delegatów reprezentujących
750 S. M. P. przybędzie w dniach 27 i 28 maja
do Poznania, by wysłuchać sprawozdań z chlub
nych wyników pracy już dokonanej oraz nabrać
nowego zapału i nowych sił do dalszych zwy
cięskich wyczynów, mających na celu wyrobie
nie młodzieży na dzielnych katolików i sumien
nych obywateli.

Grudziądz.
Apteka dyżurna: ,,Pod Lwem" ul. Pańska 19

telefon 40,
REPERTUAR KIN:

Apollo: ,,Madame Butterlly".
Gryf: ,,Każdemu wolno kochać'*.
Orzeł: ,,Dwa serca biją w walca takt" I ,,Na

straży prawa",
,,MIŁOSIERDZIE'*

misterj'um w 3 obrazach z prologiem
Karola Huberta Rostworowskiego.

Z okazji 100-Ietniej rocznicy istnienia Konfe
rencji Panów św. Wincentego a Paulo, w Gru
dziądzu, staraniem członków tegoż Stowarzy
szenia jak i uproszonych z bratniej organizacji
Pań na scenie ,,Tivoli" będzie wystawione mi
sterjum K. H. Rostworowskiego ,,Miłosierdzie".

Odznaczenie. P. prof. Eugenjusz Dawidowicz
znany działacz na niwie muzyczno-śpiewaczej,
odznaczony został za przeszło 20-letnią pracę
nad krzewieniem pieśni polskiej odznaką hono
rowa II. stopnia. Wręczenie tego zaszczytnego
odznaczenia nastąpi uroczyście na zjeżdzie
śpiewaczym w Toruniu w dniu 4 czerwca br.

Wielki festyn śpiewaczy. W niedzielę dnia
21. bm. odbędzie się za staraniem popularnego
chóru męskiego ,,Echo" wielki festyn śpiewa
czy w ogrodzie hotelu ,,Pod Złotym Lwem
przy ul. 3 Maja, urozmaicony koncertem 64 p. p.
pod batutą kapelmistrza p. por. Szpuleckiego,
występami śpiewaczemi pod bat. dyr. p. Mali
nowskiego oraz gry towarzyskie o nagrody itp.,
dla dzieci będzie beczka szczęścia — jazda na

osiołku itp.
Nad świeżą mogiłą rodaka z Ziemi Malbor

s k iej. W dniu 8. bm. zmarł Marcin Wichowski
rodak Ziemi Malborskiej. Od wczesnej młodo
ści pracował w towarzystwach i organizacjach
narodowo-religijnych. Krótko przed wojną
osiadł w Kwidzynie, gdzie po wojnie wstąpił do
komitetu plebiscytowego. Po przegranym ple
biscycie zmarły śp. Wichowski znalazł się na

czarnej liście i dlatego musiał uchodzić z Kwi-

dzynia do Grudziądza. Śp. Wichowski objął
funkcję ,,kasztelana" magistrackiego, urząd ten

zmarły pełnił do samej śmierci. Śp. Marcin
Wichowski był członkiem Zrzeszenia Rodaków
z Warmji, Mazur i Ziemi Malborskiej, to też
wszyscy członkowie tego zrzeszenia wraz z za-

rządem z p. Gruilewskim na czele wzięło udział
w pogrzebie, dpia 11, bm.

Przytrzymano 2 mężczyzn za kradzież.

Najszybsza kobieta świata
w Grudziądzu

W dniu 25. bm. gościć będzie Sokół żeński
w Grudziądzu najszybszą kobietę świata Wala-
siewiczównę Stanisławę.

Zjeżdża do naszego grodu wielka sportsmen
ka, która rozsła-wiła imię Polski na cały świat
i dzięki której na maszcie olimpijskim zawisł
sztandar państwowy Polski, kobieta, która mi
mo nęcących obietnic ze strony Amerykan nie

zaparła się swej polskości Niema i bodaj nie
będzie więcej wszechstronnej i znanej na całym
świecie kobiety jaką jest Walasiewiczówna.

Skromna, pełna godności kobiecej, przedsta
wia typ sportsmenki w dodatnim zrozumieniu
tego słowa.

Byłoby zbytecznem, aby znaną ze swego
patrjotyzmu publiczność Grudziądza zachęcić do
przybycia na boisko, gdyż przypuszczać należy,
że wszyscy którym nie obcą jest sprawa ruc.,u
fizycznego przybędą, aby złożyć hołd kobiecie
Polce, która w zupełności bez zastrzeżeń na to

zasługuje.
Dodajemy, że Walasiewiczówna odznaczona

została Złotym Krzyżem Zasługi oraz że jej
przyznano Honorową Nagrodę Sportową na r.

1933, najwyższą nagrodę jaką Państwowy Urząd
Wych. Fiz. i P. W. odznaczyć może czynnych
zawodników wzgl. zawodniczki.

Akwizytorów
wymownych, dobrze prezentujących się
z referencjami na miasto ^rucSzIąOz
poszukuje się zaraz. Of. o ile możności
z dołącz, fotografji do Oddziału Dzień.
Bydg. w Grudziądzu pod ,,Akwizytor4*.

Posiedzenie Tow. Właścicieli Nieruchomości.
W sali hotelu ,,Pod Złotym Lwem" odbyło

się posiedzenie Towarzystwa Właścicieli Nie
ruchomości w Grudziądzu. Zebranie zagaił pre
zes Towarzystwa, p. poseł Mazur przy udziale
164 członków.

Delegatem na zjazd do Warszawy w dniu
28 maja br. został wybrany sekretarz p. Bień
kowski, p, poseł Mazur natomiast jedzie jako
prezes Związku Stowarzyszeń Właścicieli Nie
ruchomości woj. pomorskiego.

W dalszym ciągu programu zawiadamia pre
zes, iż Magistrat miasta Grudziądza zwrócił się
do Towarzystwa o zgłaszanie wolnych mieszkań
i to w trzech kategoriach, 1) dostarczenie dla
ludzi z Kuntersztynu, 2) dla potrzeb miejskich
i 3) dla kwaterunku wojskowego. Nadmienia,
że kontrakty na powyższe mieszkania będą za
wierane bezpośrednio z Magistratem i takowy
w całej pełni odpowiada za umówiony czynsz,

który będzie wypłacany gotówką, względnie
przelawany na poczet podatków bieżących.

Co do ubezpieczenia od ognia i nieszczęśli
wych wypadków zawiadamia, że Towarzystwo
nawiązało kontakt z towarzystwami ubezpie-
czeniowemi i członkowie Towarzystwa będą się
mogli ubezpieczać przez biuro.

Pcdczas konferencji u p. prezesa sądu okrę
gowego w Grudziądzu unormowano stawkę
wartości sporu na zaległe komorne do pozów
eksmisyjnych, opłaty sądowej, kompetencji pp.
komorników i mianowania ławników do urzędu
rozjemczego dla spraw najmu w Grudziądzu.

Na audjencji u p. prezydenta miasta Gru
dziądza unormowano sprawę obniżki za wodę,
omówiono zgłoszenia wolnych mieszkań i załat
wiono pomyślnie interwencję w kilku poszcze
gólnych sprawach, dotyczących indywidualnie
członków Towarzystwa.

na necz budcwy kościoła
We wtorek, dnia 16. bm. o godz. 20 odbyio

się ogólne zebranie Komitetu wykonawczego w

salce parafialnej który zajmuje się przygotowa
niem I. grudziądzkiego festynu powszechnego
na rzecz budowy nowej', a tak potrzebnej w

Grudziądzu świątyni Pańskiej. Stwierdzić wy
pada, że jest ogólne zainteresowanie tym festy
nem i, że komisje wszystkie, a szczególnie go
spodarcza z p. dyr. Wąsikiem (Browary Gru
dziądzkie) bardzo sprężyście działa i pracuje.

Zebranie zagaił w zastępstwie nieobecnego
ks. prob. radcy Partyki ks. Romanowski, który
przedłożył program ramowy uroczystości.

W dniu 5 czerwca br. t. j. w II. święto od
będzie się o godzinie 11 uroczysta msza św. po
łowa na dziedzińcu kościoła farnego. Po po-

katolickiego w Grudziądzu.
łudniu wjruszy pochód malowniczy o godzinie
13,30 z ,,Tivoli\ od godziny 14 gry, zabawy
i inne urozmaicenia na boisku miejskiem. O
godzinie 16 popisy masowe Sokolic i Sokołów
ćwiczeń rytmicznych, wolnych, gimnastycznych
oraz sportowców miasta Grudziądza: występy
lekkoatletyczne, reje kolarskie, tańce narodowe
i. t. p. Na boisku będzie: ,,Wesołe miasteczko''.
Wstęp wynosi tylko 20 groszy od osoby, dziatwa

płaci 5 gr.
Nad tym programem rozwinęła się dyskusja.
Komitet zanosi gorącą prośbę do Szan. Oby

watelstwa, a szczególnie do wszelkich organi-
zacyj, które stoją na gruncie katolickim, aby
to zbożne dzieło poparli udzielając na ten cel
choć drobnych datków w gotówce czy naturze.
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WEJHEROWO. Bieg okrężny Sokola. W
niedzielę, dnia 21. bm. odbędzie się w Wejhero
wie bieg okrężny Tow, gimn. Sokót o nagrodę
węd,równą miasta Wejherowa. Trasa wynosi
3,980 mtr. Zbiórka zawodników o godz. 8 w

lokalu p. Prusińskiego przy ul. Sobieskiego 4.
0 godz. 8,30 badanie lekarskie. Start o godz. 9.
Zgłoszenia przyjmuje do soboty 20, bm. włącz
nie p. Parchem, Wejherowo - Magistrat.

OPALENICA. Śmierć działacza społecznego
1 narodowego. W piątek dnia 10. bm. odpro
wadzono na wieczny spoczynek zwłoki ś. p. St.
Śpiewaka, naczelnika miejscowego Sokoła i pre
zesa miejscowego Tow. Powstańców'- i Wojaków
w Opalenicy. Kondukt żałobny przy udziale
bardzo dużych tłumów publiczności prowdaził
ks. Michalski.

Osobiste. Pan komendant policji granicznej
objął z dniem 1. bm. komendę pow. P. P. w

Nowym Tomyślu przenosząc się z Zbąszynia
do Nowego Tomyśla, zaś komisariat graniczny
Pol. Państw, objął po tymże p. komisarz Olesik
z kom. P. P. w Łodzi.

Wybór rozjemcy. Rada Miejska wybrała na

posiedzeniu w dnili 27 kwietnia br. na rozjemcę
na miasto Zbąszyń p. Strzelewicza, kierownika
Agencji Celnej i na zastępcę tegoż p, Fr. To
maszewskiego. Prezes sądu okręgowego wybór
zatwierdził.

Nowy omnibus. P, Dura uruchomił z dniem
1 maja br. omnibus kursujący na dworzec i z

powrotem.
Otwarcie miejskich łazienek nastąpi dla se

zonu letniego w niedzielę dnia 21. bm. W dniu
tym obchodzić będzie Ł. O. P. P. koło Zbąszyń
swoje 10-lecie istnienia. Również 21. bm. od
dany zostanie do użytku publicznego nowo wy
budowany most przez Obre.

Skrzynia z ,,złotemi monetami". Przed pół
tora rokiem skradziono z dworca tutejszego
skrzynię zawierającą przesyłkę pieniędzy zło
tych z Amsterdamu do pewnego domu banko
wego w Warszawie. Wartość tejże wynosiła
przeszło 90.000 zł. Wszelkie poszukiwania za

skrzynią tą były bez skutku pomimo że wyzna
czono za wykrycie złodzieja wysoką nagrodę
3000 zł. Teraz przypadkowo odnalazły dzieci
bawiące się pod mostem w pobliskich Parzy-
nach skrzynię zabitą. Pewien kolejarz zaalar
mował straż graniczną i policję że odnaleziono
skrzynię swego czasu skradzioną. Gdy skr-zy
nię otwarto, znaleziono zamiast złotych monet
stare żelazo, gwoździe i inne podobne rzeczy.

XwowtiRa
Bydgoszcz, dnia 19 maja 1933 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Piotra Celestyna pap. i Iwona.
Jutro: Bernardyna Sen. w.

Wschód słońca o godzinie 3,57.
Zachód słońca o godzinie 19,57.

Stan pogody.

Stopniowe polepszenie sie stanu pogody
aż do większych rozpogodzeń.

Cieplej. Słabe wiatry miejscowe.

DYŻUR NOCNY APTEK
od15.V.do21.V.

1) Apteka na Bieiawkach.
Z) Apteka pod Łabędziem.
3) Apteka. Staromiejska.

MUZEUM MIEJSKIE otwarte codziennie
od 9—16, w niedziele i święta od 11—14.
Obecnie wystawa obrazów ,,Morze Polskie".

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś tani piątek. Na afiszu operetka
,,PRYMAS CYGANÓW", która ukaże się o-
statni raz w sezonie.

Autentyczne dzieje genialnej wywiadow
czyni ni'emieckiego sztabu generalnego An
ny Marji Lcsser, ukrywającej się pod pseu
donimem ,,FRAEULEIN DOKTOR" zostały
z historyczną wiernością ujęte w faktomon-
tażu Jerzego Tepy pod tymże tytułem. W
sztuce występują naj'wybitniejsze osobistości
świata politycznego doby wojennej. Rzecz
dzieje się w Berlinie, Brukseli, Paryżu, pod
Verdun i dzisiaj. Tytułową postać odtwo
rzy p. Barwińska, W głównych rolach ujrzy
my pp.: Podgórską, Bogusławskiego, Cirina,
Cybulskiego, Dzwonkowskiego. Granowskie-

go, Jabłońskiego, Kwaskowskiego, Lochma-
na, Przebińskiego, Skalskiego, Tatarkiewi
cza i Wilamowskiego. Dekoracje F. Kras
sowskiego, pełna polotu artystycznego reży
seri'a dyr. Stomy. Premjera w sobotę, dnia
20 bm. Zainteresowanie wyjątkowe.

— Z powodu rozpoczynających się urlo
pów a rtys tów dział operetkowy czynny bę
dzie tylko do dnia 31 bm. włącznie.

Przeciw obstrukcji, hemoroidom, za
burzeniom w żołądku i kiszkach, za
stoinie w wątrobie i śledzionie, bólom
krzyża zal'eca się picie naturalnej wody
gorzkiej Franciszka-Józefa kilka razy
dziennie. — Zalecana przez lekarzy.

ZE ZWYCZAJÓW LUDOWYCH.

Do jednych z najdawniejszych zwycza
jów ludu polskiego należy obchód, witający
wiosnę, czyli nowe lato, znany w różnych
okolicach pod nazwami gaj, gaik, maj, maik,
nowe 'lato, nowe latko.

Gaik odbywał się zwykle we wtorek po
Wielkanocy lub na Zielone Świątki a nie
kiedy w pierwszych dnia-ch maja. Polega
on na tem, żc zazwyczaj dziewczęta stroją
choinkę we wstążki, kwiaty, dzwonki, cza
sem przywiązują na wierzchołku lalkę, ma
jącą oznaczać

KRÓLOWĘ WIOSNY

i obn-oszą po wsiach i dworach, życzą-c
wszystkim, by doczekali się ,,nowego latka"

Na Śląsku spotykamy inną odmianę tego
zwyczaju. Tam przed ,,obchodem" z mai
kiem, iu'd topi śnnerć-marzannę w postaci
bałwana, śpiewając przytem:

marzena ze wsi,
a lateczko do wsi.

Marzena to upostaciona zima, nowe lat
ko zaś i królewna jest uosobieniem wiosny.

W pieśni maikowej na Śląsku słyszymy:
wynieśliśmy mór ze wsi,
latorość niesieni do wsi.

Sokóf żeński.
Dziś, piątek, zebranie plenarne Żeńskie

go Td'w. gimn. ,,Sokół" o godz. 7,30 w sekre
tariacie. Na porządku obrad ważne sprawy.
Przybycie wszystkich członkiń bardzo pożą
dane.

Posiedzenie zarządu dziś o godz. 7-ej. O-
sobnycli zaproszeń nie wysyła się.

Ćwiczeń dziś z powodu zebrania nie bę
dzie.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

, , J co z takim zrobić".
komedja w 3 aktach R. Niewiarowicza.

Doprawdy ciekawe ujęcie tematu. For-(
malna kradzież człowieka lub - ściślej -

raptus puellae, sprawa gardłowa nietylko
u naszych przodków', lecz i w pojęciu Sa
binów, bo już oni szukali pomsty krwawej
na Rzymianach za porwanie córek.

Niemniej i dzisiaj po szalonym kroku za
kochanego t. j. po podstępnem uprowadzę i
niu panny — i do tego bez jej woli — mogli
byśmy spodziewać się na scenie afery kry
minalnej, a ujrzeliśmy rozkoszną komedję

Otóż w tem kunszt autorski.
Jedyną bronią zdecydowanego na wszyst

ko Amerykanina jest miłość. 1 rzeczy:-;
wiście ona zwy-cięża.

Druga okoliczność osobliwa: do zaintere
sowania i zabawienia publiczności wystarczy
autorowi jeden pokój i dwie siły aktorskie.

Przepraszam! Musiało być coś więcej
poza temi czynnikami natury mechanicznej.
To coś mieści, się w 'subtelnem wy-czuciu
pierwiastków atrakcyjnych sztuki i w jej so
lidnem opracowaniu; objawia się zaś to coś
w grze, w której artyzm winien opierać się
na umiejętnem doborze sposobów, mających
ilustrować zmiany psychologiczne, jakie
powoduje bieg akcji. Że zaś akcja ma cha
rakter lekkiej igraszki — boć to komedja -

przeto owa ilustracja wymaga odpowiedniej
misterności w ruchach, gestach, mimice i w

samym dialogu.
Warunkom tym zręcznie odpowiedzieli p.

Zaklicka i p. Niewiarowicz. Sztuka popły
nęła gładko w atmosferze dystyngowanej
wesołości.

Kr. Stasicki.

— Zakończenie roku szkolnego 14 czerwca.

W związku z przypadającem w dniu 15 czerw
ca b. r. świętem Bożego Ciała, ministerstwo
oświaty zarządziło przesunięcie terminu zakoń
czenia roku szkolnego na dzień 14 czerwca.

— Kto pomoże inwalidzie wojennemu, mają
cemu sparaliżowane nogi? Prosi on czytelni
ków o ofiarowanie wózka dla kaleki. Zgłoszenia
łaskawe prosimy kierować do redakcji naszego
pisma lub do domu inwalidy, Polasika, Stepowa
nr. 5.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
KOLO WIELKIE BARTODZIEJE.

Zebranie plenarne w sobotę, 20 bm. o go
dzinie 7,30 u p. Feliszkowskiego przy ul. For
dońskiej. O liczny udział prosi Z a rz ą d .
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Bibljoteka T. C. L. (ul. Wysoka 16) otwarta
codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt od go
dziny 11—11,30 i od 16—19.

Nocny dyżur apteczny pełni do środy włącz
nie apteka ,,Centralna", ul. Chełmińska.

REPERTUAR KIN:
Lux: ,,Jego ekscelencja subiekt”.
Mars: ,,Biały ślad”.
Światowid: ,,Jedną noc w Grand Hotelu”.
Pałace: ,,Wesoły porucznik".
Corso: ,,Lotnik Drummond".

TEATR POLSKI.
W piąt.ek o godz. 20 przedstawienie dla woj

ska — ,,Bez posagu ożenić się nie mogę". Abo
namenty i passe-partout nieważne.

W sobotę o godz. 20 nCień^.
W niedzielę o godz. 16 ,,Panna w koszarach".

0 godz. .20 ,,Bez posagu ożenić się nie mogę”.
Wszechpolski zjazd leśników odbędzie się

od 25—27 maja w Toruniu. Bliższy program
podamy w tych dniach.

Dzieci nad morze! Przyjmuje się dzieci
1 młodzież szkolną na kolonję nadmorską na

miesiące od 16. 6. do 16. 8., ceny znacznie zni
żone. Zgłoszenia kierować do Pomorskiego
Towarzystwa Opieki nad Dziećmi w Toruniu
przy ul. Warszawskiej 14, I. p. Telefon 1470.

Kurs obrony przeciwgazowej. Obecnie od
bywa się dla sokolic kurs obrony przeciwgazo
wej. Szczególny nacisk kładzie się na akcję
ratunkową połączoną z dodatkowym kursem
opatrunkowo-bandażowym. Kurs ten odbywa
się pod kierownictwem dr, Skowrońskiego; wy
kłada instr. Czachla.

Rekolekcie zam kiiąte
dla mężczyzn.

Staranie"' Rady Wyższej Towarzystwa św.
Wincentego a Paulo odbędą się w zakładzie
SS. Miłosierdzia p. t. Najśw. Serca Jezusowego
w Środzie rekolekcje zamknięte dla mężczyzn,
w których mogą brać udział również nieczłon-
kowie.

Początek rekolekcyj w środę, dnia 12 lipca
wieczorem, zakończenie w niedzielę dnia 16
lipca rano.

Koszty utrzymania na miejscu wynoszą tylko
12 zł cd osoby.

Spieszne zgłoszen'i uprasza się skierować
najpóźniej do dnia 1 czerwca br. pod adresem
Alojzy Henke, sekretarz Rady Wyższej Tow.
św, Wincentego a Paulo, Poznań, Wały Jagiełły
nr. 22, m. 1.

Krowę djabli wzięli, masła niema
i oskarżyć się nie można.

lak dwaj sprytni kombinatorzy ,,

(Ko) Ktoby przypuścił, że w barakach, w

tych nędznych barakach przy ul. Dwernickie
go zamieszkuje tak ,,genjalna para chemików",
jak dwaj bracia Prągowscy, którzy potrafią z

piasku i zielska tworzyć masło, prawdziwe ma
sło i ,,zarabiać" na tem grube pieniądze. Nie
dowiedzielibyśmy się o ,,genjalnych chemikach"
gdyby nie wypadek, który ich odkrył i to w na
stępujących okolicznościach:

Do mieszkańca przedmieścia Czyżkówko, p.
K. zgłosili się pewnego wieczora obadwaj bra
cia P. z propozycją

odkupienia od nich dwóch beczek masła,
pochodzącego rzekomo z kradzieży kolejowej.
(Pretekstu tego użyli celem zachowania tajem
nicy swego wynalazku).

Ponieważ cena była bardzo przystępna i p.
K. widział dla siebie doskonały interes, przeto
nakłonił żonę, aby wyciągnęła z pończochy z

wielkim trudem uciuła.ne na zakup krowy pie
niądze w sumie 150 zł i dała do ,,interesu".

Biedna żona z żalem wspominała o krowie,
ale oddala pieniądze mężowi w nadziei, że wró
cą one do niej z sowitym procentem, a i ma
sełka w domu nie zabraknie.

Pan K. zaprzągł swego konia do woza i ra
zem z braćmi P. pojechał po masło, które ,,che
micy" mieli złożone w zagajniku lasu rynkow-
skiego.

Po przybyciu na miejsce zdaleka już widnia
ły dwie duże beczki, na widok których rozra-

^yKiwali” biednego gospodarza.
dowała się dusza p. K,

Ale p. K. był człowiekiem praktycznym i do
świadczonym,

nie chciał kupować kota w worku,
lecz naocznie zapragnął się przekonać, czy w

beczkach istotnie znajduje się masło.
Bracia P., jakby dotknięci takiem powątpie

waniem, dżentelmeńskim ruchem wskazali panu
K. na dwa małe otwory w dnach beczek, przez
które włożywszy do wnętrza palec, stwierdził
p. K. ku wielkiej swej radości, że

w beczkach mieściło się najlepszego gatunku
masło.

Wypłacił przeto braciom 150 zł zebrane na

krowę i załadowawszy beczki na wóz, pojechał
szczęśliwy do domu.

Przy pomocy żony zniósł beczki do piwni
cy, aby je ukryć przed niepożądanym wzrokiem,
boć to zawsze trochę nieczysta sprawa, naby
wać towar pochodzący z kradzieży — więc
poco się narażać... Następnie postanowili urzą
dzić sobie małą bibkę i zakosztować przytem
woniejącego jakby polem i ziołami świeżego
masełka.

Odbili szybko dna beczek, lecz w tym mo
mencie stanęli jak wryci, jakby zastygli w bez
ruchu — pot kroplami począł im spływać z

czoła, a wysadzone z orbit oczy z przestrachem
patrzyły w wnętrza otwartych beczek...

Cóż sie stało?...

WgcieczKi wakacgfne
Sekcja wycieczkowa przy Stow. Chrz. Naro

dowego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych
w Poznaniu podaje do wiadomości ostateczne

terminy wycieczek, a mianowicie organizuje się
wycieczkę:

W czasie od 19. 6. do 30. 6. br, (12 dni) wy
cieczka wypoczynkowa do Gdyni, Delegaci na

zjazd delegatów Stowarzyszenia w Gdyni w

dniach 20 i 21. 6. br. jak i też uczestnicy tegoż
źjazdu chcący brać udział w tej wycieczce,
czyli pozostać po zjeździć w Gdyni muszą się

także przedtem zgłosić do kierownika wy
cieczki.

Wczasieod6.7.do14.7.br.(9dni)wy
cieczka krajoznawcza do Częstochowy — Kielc
— Gór Świętokrzyskich — Sandomierza —

Wisłą do Kazimierza i Warszawy,
Koszty podróży, noclegów i utrzymania 90 zł.

Zgłoszenia przyjmuje do 10 czerwca br. wraz

z zaliczką 30 zł wpłaconą na PKO Poznań nr.

212859, oraz udziela wszelkich informacyj kie
rownik wycieczki Henryk Śniegocki, Poznań,
Ostrówek 18.

Beczki wypełnione były zeschłem zielskiem
i piaskiem,

a tylko na dnie, przy otworach znajdowało się
trochę masła, którego sprytni kombinatorzy u-

żyli celem wprowadzenia w błąd pana K.

Straszną była rozpacz tych biednych ludzi,
bo i krowę djabli wzięli i masła niema, a na
wet poskarżyć się nie mogli z obawy przed od
powiedzialnością za paserstwo...

Ale policja, która ma ten ,,brzydki" zwy
czaj mieszania się do cudzych spraw, sposobem
sobie tylko wiadomym wpadła na trop ,,genial
nych chemików" i cała sprawa wyszła na jaw.
Okazało się przytem, że sprytni kombinatorzy
kilka już osób poszkodowali tym samym spo
sobem.

Władze zainteresowały się ,,genjalnymi che
mikami" i zaprosiły ich do siebie celem bliż
szego zapoznania się z tak ,,doniosłem wyna
lazkiem". Poszkodowany p. K. również będzie
odpowiadał za paserstwo i zamiast krowy bę
dzie się musiał zadowolić kozą, jaką mu sąd
zaofiaruje, Ale nabyte doświadczenie zawsze

musi coś kosztować.

Kto wfgraf na loterji?
W pierwszym dniu ciągnienia I kla

sy 27-ej polskiej loterji państwowej wy
grane padły na numery następujące;

50.069 z ł na nr. 91931.
15.000 z ł na nr. 14338.
2.000 zł na nr. 114399.
Po 1.000 zł na n-ry 11337 77247.
Po 500 z ł na n-rv 21128 26787 29514

33387 95900 131618 147219.
Po 400 z ł na n-ry 31952 47755 52815

67928 84919 99876 124424 133236 137220
151014.

Po 250 zł na n-ry 216 854 31561 49094
49758 50971 56628 60308 64253 64578 65927
72020 73610 83891 132380 142217 144893.

Po 150 z ł na n-rv 7990 17397 21063'
27879 31113 3313934917 35333 37062 39971
51994 53495 5411763135 71471 80493 87146
89881 89971 9251192780 94876 94957 95349
96618 96972 100633 102525 106003 106272
108802 110521 110552 112070 116303 119915
124355 129993 138128 140381 142292 148198.

Mniejsze wygrane oraz stawki nieumieszczo-
ne w powyższym wykazie, należy sprawdzić w

kolekturze ,,Uśmiech Fortuny", ul. Pomorska 1,
Tamże natychmiastowa wypłata wszelkich wy
granych względnie zamiana wygranych losów
na nowe.



' Nr. 116. ..DZIENNIK BYDGOSKI" , sobota,, dnia 20 maja 1933 r. Str. 9.

Nabrał wierzycieli na ćwierć miliona złotych.

Smutni* koniecfioBari*Bsfi pianin. - ffiifipi*ecJiiiine
^wiu 2Bl za^ronfic^ 1 uloMnil sit; mm MI*esnIec.

(ak). Głośnym tematem rozmów w sfe
rach handlowych i przemysłmvyeh Bydgosz
czy jest ucieczka znanego na gruncie bydgo
skim kupca i przemysłowca niemieckiego
W illi Jdhue, fabrykanta fortepianów. Różne
na ten temat krążą pogłoski, tak, że niełat*
wem było za(laniem naszego reportera usta
lić właściwe przyczyny upadku znanej fir
m y oraz wydobyć na światło dzienne różne
manipulacje oszukańcze przebiegłego i rafi
nowanego aferzysty.

Manipulacje oszukańcze Jahnegó - jak
zdołaliśmy stwierdzić ~ sięgają wysokiej
sumy

ĆWIERĆ MILJONA ZŁOTYCHl

przyczem poszkodowaniem! są. nietylko fir
my krajowe i zagraniczne, ale także w'iel
ka ilość pracowników firmy, szczególnie ro
botnicy i wielu klientów firmy Jahne. Kim.
właściw'ie jest W illi Jahne? Będąc z zawo
du

FOTOGRAFEM, 43TAŁ SIĘ PÓŹNIEJ NA-
OLE FABRYKANTEM PIANIN.

Jahne, liczący obecnie lat 47, przebyw'ał
w Bydgoszczy już za czasów niemieckich i

prowadził przy uL Gdańskiej 18 zakład fo
tograficzny. Optował na rzecz Niemiec i

przebywał w Polsce za niemieckim paszpor
tem, tak, że każdej chwili znaleźć się mógł
za zieloną granicą.

,,Taki moment trzeba'wykorzystać" po
myślał sprytny kupiec - i istotnie później
wykorzystał, ażeby drogą oszukańczych ma-

nipulacyj dojść do znacznej fortuny. Zli
kwidow'ał więc swój zakład fotograficzny i

przyjęty został

JAKO PODRÓŻUJĄCY
w Hrmie Sommerfeld.

Krótki czas pracy w firmie Sommerfeld
zużył Jahne przedewszystkiem, ażeby pe-
buntować kilku pracow-ników tej renomow'a
nej fabryki pianin. Ściągnął sobie kilku
pra-cowników od Sommerłelda i w okresie
dobrej koniunktury założył sobie na terenie
Kortlia przy ul. Kordeckiego fabryczkę. Fo
tograf — fabrykantem pianin z małym za
sobem fachow'ych wiadomości i z jeszcze
mniejszym zasobem kapitału. Wspaniała
karjerai Początkow'o skupywał stare, uży

wane fortepiany, które przerabiał na nowe.

Później w sprytny sposób zdołał ściągnąć
modele razem z pracow'nikami fabryk
pianin - i rozpoczął produkcję fortepianów.
Nigdy jednak nie podrabiał tego samego in
strumentu, zdajać sobie sprawę, że to rze-eZ
nader ryzykowna.

KONJUNKTURA POSZŁA NA RĘKĘ
JAEHNEMU.

Przywóz instrumentów niemiekich został bo
w ie m zakazany, produkcja krajowa była
chroniona, w'ięc lhteresa były wspaniałe.
Jahne zarabiał olbrzymie sumy, które

WYWOZIŁ ZAGRANICĘ, KUPUJĄC
SOBIE RÓŻNE OBJEKTA

na nazwisko rodziców oraz brata ,,przyja
ciółki".

Mimo, żc Jahne ma żonę (w separacji)
i dzieci w Niemczech, nieodstępnym jego

przyjacielem" była niebrzydka kobieta Ite.
na Kosznicka, Kto wie zresztą, czy nie ona

była tym złym duchem, który natchnął Jah-

nego do szeregu oszukańczych inanipuiaeyj.
Kosznicka była również obywatelką nie

miecką. Od 1931 r. coś zaczęło się psuć w

firmie Jahne. Władze celne przeprow'adzi
ły rewizję w fabrce za t-owarami niemiec
kiemu Rewizję utrudniał jednak fakt, iż

FABRYKA NIE PROWADZIŁA

KSIĄG HANDLOWYCH.

Nałożono na firmę Jahne karę 28.000 Zł, Wo
bec Wywozu kapitałów dó Niemiec upadek
firmy był pew'ny. Już wówczas butny Nie
miec m iał się wyrazić: ,,Będę tak dłtigo do
ił polską krowę, póki się da!" W sierpniu
1932 roku nastąpiła zmiana firmy. Odtąd
brzmiała ona:

..W ILL1JAEHNE I SKA"

t. zn. wspólnikami byli sam Jahne oraz

Kosznicka, pierwszy g udziałem 15.000 zł

wniesionym w maszynach fabryki Oraz o-

statnia z sumą 5,000 zł wniesionym w kilku

pianinach. Od tej chwili zaległych długów,
dochodzących do sum y 200.000 zł nie płaco
no. Zmiana firmy!

Odtąd też na wielką skalę Upraw'iają
Jahne i jego W'spólniczka manipulacje Oszu

kańcze. Idą na całego. Nietylko że skrzyw
dzono wierzycieli, aie naw-et na gruzach fa
bryki pianin powstała

FABRYKA PODROBIONYCH WEKSLI.

Puszczono w obieg ogromną ilość weksli z

podrebionemi podpisami klientów-. Weksle
te były domicyiow'ane czyli płatne we fir
mie Jahne. W ten sposób oszustwa te nie
tak łatwo mógły wyjść, na jaw. Pewna fir
ma otrzymała takich podrobionych weksli
na aumę 18,000 zł pociągając do odpow'ie
dzialności karnej Jilhnego, Ale Więcej jesz
cze było oszustw, jakich dopuścił się Jahne,
PIANINA WIEDEŃSKIEGO FABRYKATU

PRODUKOWANE W BYDGOSZCZY.

Od listopada 1931 r. aferzysta Jahne re
klamował pianina swoje jako pianina W'ie
deńskiego fabrykatu ,,G, Heizmami AVien"
i Sprzedawał pianina te jako towar zagra
niczny, Zbyt był kolosalny, gdyż sprzeda
w ał je po cenach takich, jakie śię płaci za

pianina W'yrobu krajow-ego, robiąc temsa
mem poważną konkurencję produkcji krajo
wej, gdyż jasttem jest, że chętniej nabywa
się towar pochodzenia zagranicznego, m ają
cy już W'yrobioną opinję niż towar polski.
Żaznaćzyć wypada, iż cło Za pianina Spro
wadzone. z W iednia w'ynosi 62.4 Zł. Tymcza
sem bydgoskie pianina wiedeńskiego fabry
katu sprzedawał Jahne po cenie 1000-20Ó0
złotych, czyli tyle, ile kosztuje fortepian w'y
robiony w kraju. Wobec takiej nieuczciwej
konkurencji ze strony Jahnego polscy prze
mysłow'cy pianin wnieśli skargę do sądu ą
równocześnie wnieśli skargę poszkodowani
klienci, którzy kupili pianina W mniemaniu,
że to fabrykaty zagraniczne,

łiługa jeet litania oszustw tego kupca-
aferzysty. Gdy ziemia zaczęła się Jahnemu
palić pod nogami posprzedaw-ał auto i in
ne ruchomości a nawet maszyny zajęte już
przez władze egzekucyjne, Robotnikom i in-

ńym pracownikom nie wypłacił należnych
im sie poborów, tNa wniosek poszkodowa
nych zajęła się nim prokuratura. Zaaresz
tow'ano go - jednak za kaucją 1080 zt, zło
żoną przez Kosżilicką - zwolniono go z a-

resztu, Stawiono go pod dozór policyjny.
W dniu zw'olnienia go z aresztu (proku-

Kilka słów d o

Itoumatyków!
Niejeden z cierpiących na reumatyzm,
neitraigją, podagrę i pokrewne niedoma
gania wypróbował już wiele środków,
nie doznając żadnejUlgi. Mimó to nieńia
pow'odu do rozpaczy. Spróbujcie dziś
jeszcze znakomicie uśmierzające bóle ta
bletki Togal. Tabletki Toga! wstrzymują
nagromadzanie się kw--asu moczowego,
zwalczając w ten sposób W za-ródku te
schorzenia. Togal nie wywiera u-bocz-ne
go szkodliwego działania. Do nabycia
We wszystkich aptekach. Należy jednak
zwracać baczną uwagę na oryginalne,
nieuszkodzone opako-wanie, Nr, reg, 1364.

raforowi nie były jeszcze znane wszystkie
te oszustw'a)

JAEHNE 2 KOCHANKA SWĄ ULOTNIŁ

SIĘ DO BERLINA.

Tana ńa fortunie zdobytej W\ oszukańczy
Sposób w Polsce wspomina-ć będzie dni

,,wspaniałej' swej kariery kupca-aferzyaty.

3oh3!eusz jakich mało.
Starszy majster Marjan Bunn, zatrudnio

ny w fabryce F. Kberhardta w Bydgoszczy,
Obchodzi' w dniu 19 mają bf. 60-łećie nie
przerwanej pracy. Zacny jubilat brał czyn
ny udział w rozwoju firmy Bberhkrdt, któ
rą Założył w roku 1847 pradziadek obecnych
właścicieli. Fabryka ta jest dęiś najstarszą
fabryką maszyn i odlewnią żeliwa, istnieją
cą w' tutejszej dzielnicy. Wytrwal-ości, obo
wiązkowości ł gruntownej znajomości fachu
obesnie 74-letningo jubilata głównie za
w'dzięcza firm a Ebcrhardt, że fabrykę sw-oją
utrzymuje w ruchu mimo ciężkich warun
ków gospodarczych, jakie przeżywamy.

Jeżeli Wlęe w dniu tak rzadkiego jubi
leuszu około 100 robotników i urzędników
W'raz z Swoim szefem Spoglądają pełni ra
dości i podziwu na swego najstarszego m aj
stra, który im przy czefstwem zdrowiu daje
jaśniejący przykład ,,wiernej służby", to też

i od siebie redakcja ,.Dzienńika Bydgoskie
go11 uw'aża za sw ój'm iły obowiązek zwrócić
kołu przy In-riół i klientom Zakładów prze
mysłowych firmy F.berhardt uwagę na to
doniosłe wydarzenie.

Skorzystajzchwiliiwy-
bierzTwójszczęśliwylos

zresztkipozostałych

Ostatnimoment
ansa

— Chcesz się wesoło zabawić? Przyjdź w

niedzielę, 21. bm. o godz. 15 do lasu koło Jach
cie, gdzie zabawę leśną organizuje 7 kompanja
61 p. p. Tańce przy dźwiękach doskonałej or
kiestry, wesołe występy, atrakcje i niespodzian
ki różnego rodzaju. Strzelanie i gry o nagrody.

— Podziękowanie. Towarzystwo Powstańców
i Wojaków" W ilczak-Okole okręg 23 składa ni-

niejszeni podziękowanie za współudział i prze
mówienia z okazji 10-lecia istnienia Towarzy
st-wa w dniu 7 maja br. przewielebnemu ks. pro
boszczowi Skoniecznemu za okolicznościowe

kazanie, pp. wiceprezydentowi dr. Chmielar-

skiemu, radcy Hańczewskiemu, mecenasowi Sia
dzie im. Federacji, dyr. rzeźni miejskiej Kwiat
kowskiemu im. Oficerów Rezerwy, redaktorowi
Fiedlerowi im. Rady Miejskiej, dyr. Wiezemu
im. Bractwa Kurkowego, Tow. śpiewu ,,Chopin",
prasie, oraz za ofiary chrzestnej p. Dryllowej,
pp. kupcom detalistom Mańczakowi, Skibiń
skiemu, Sierpińskiemu, Kasprzakowi i wszyst
kim organizacjom jak i bratnim towarzystwom
również źa nadesłane telegramy.

— Egzamin dla kierow ców samochodowych
ł motocyklowych w Bydgoszczy odbędzie S'ię
dnia 2 czerwca br Rejestracja pojazdów me
chanicznych w Bydgoszczy odbędzie się dnia

29 maja br. Bliższych informacyj udziela kie
rownictwo kursów samochodowych Z. Kochań
skiego, Bydgoszcz, ul. 3 Maja 20a, tel. 11-85 .

— Swój do swego po swoje( Istniejąca przy

Związku Obrony Kresów Zach. w Bydgoszczy
sekcja popierania przemysłu, handlu i rzemio
sła polskiego przystępuje do wydania specjal
nego wykazu bydgoskich firm polskich, chrze
ścijańskich, uwzględniającego wszystkie branże.
W wykazie tym uwzględnieni zostaną kupcy
i przemysłowcy należący do Związku Towa
rzystw Kupieckich i innych organizacyj gospo
darczych.

CH. 2.

KOŁO

M. Pr

ODROBIENIE
BYOSOSZCt

W niedzielę rano o 6 majówka do

tynkowa, do której przyłącza się Zwią-
ek Podoficerów Rezerwy. Ko-mplet sek-

ji muzycznej ruszy rta czele wycieczki.

Trzęsienie ziemi.
Dziennik Bydgoski" dokładnie je przepowiedział.ts

Zapowiedziane w ,,Dzienniku Bydgo
skim" trzęsie-nia ziemi, które niektó
rym krajom k ułi ziemskiej miały zagra
żać szczególnie w drugim tygodniu i o-

koło 17 maja pojawiły śię z matema
tyczną ścisłością. W nocy z dnia 8 na 9

maja meksykańskie miasta Mazatlan,
Mazanillo i Acaculpa, a dnia 11 okoli
ce półwys-pil greckiego Ćhalćydyke zo
stały nawiedzkme gwałtownemi wstrzą
sami. Obecnie prasa donosi o katastro-
falnem trzęsieniu ziemi, którfe miało

miejsc'e w dniach 1(1-17 maja, a Więc ści

śle według prognostykowanej daty, w

Kalifornji, szczególnie w okolicach mia
sta Sań Francisko.

Ścisłe sprawdzanie się prognoz trzę
sienia ziemi, a więc katastrof żywioło
wych, zupełnie ńie powodowanych rę
ką ludzką i których powód powstania
przez naukę tylko zbadany, jest najlep
szym rzecznikiem badań i przepowied
ni, opierających się na podstawach
w pływów poza ziemskich czyli kosmicz
nych, w którym kierunku nowoczesna

nauka rozszerza swe badania.

Bydgoszcz-Częstochowa-Katowice-Wieliczka.
Polskie Tow. Krajoznawcze oddział W Byd

goszczy organizuje pierwszą wycieczkę pocią
giem której szczegóły podajemy poniżej dla in
formacji wielu reflektantów już obecnie zgłasza
jących się bardzo licznie.

Przejazd w obie strony pociągiem ,,Gryf Po
m orski" z B ydgoszczy przez Częstochowę,
Katowice, Kraków w wagonie kl, III, wynosi
24 zł, w wagonie kl. II . 36 zł. Ryczałt tury
styczny, tj. przejazd w wagonie klasy III. z Byd
goszczy do 'Krakowa, obiady w Krakowie i Ka
towicach, nocleg ,w. Katowicach (schronisko)
przejazd do Wieliczki, koszta zwiedzania i na
piwki, wynosi ogółem 40 zł.

Uczestnicy wycieczki, korzystają z wagonu
bar i dancing, oraz z czytelni pism. Do dyspo
zycji wycieczkowiczów w pociągu będą fotograf
i fryzjer (za specjalną opłatą).

Po przybyciu pociągu na dworzec w Często
chowie, Katowicach i w Krakowie uczestnicy,
którzy opłacili ryczałt turystyczny, obowiązani
są przybyć na zbiórkę przy wagonie Bar, Celem

wzięcia wspólnego udziału w wypełnieniu pro
gramu zwiedzania danej miejscowości, Należy
pamiętać, że ńie kierownictwo trzyma się po

szczególnej jednostki, a poszczególna jednostka
powinna podlegać dyrektywom kierownika wy
cieczki.

Wycieczka wyjeżdża 3 czerwca z Bydgoszczy
(w godz. między 20-24) godziny i minuty od
jazdu będą podane dodatkowo w pismach i wy-
wiecssone w oknie wy stawowem BeDeTe ulica

Gdańska.

Bilety do nabycia w Orbisie w BeDeTe ul.

Gdańska, Uczestnicy dostają %o Wpłaceniu na
leżności: bilet Polskiego Tow, Krajożn. Oddział
w Bydgoszczy i kolorową wstążeczkę z napisem
Bydgoszcz, P, T. K ., którą należy przyszyć na

widócznem miejscu (na bluzce u pań i na klapie
marynarki u panów). Na dworcu uczestnicy wy
cieczki, po okazaniu biletu Pol. Tow, Krajozn.,
otrzymają od kierownictwa wycieczki bilet kon
trolny kolejowy. Oba te bilety należy zacho
wać przez cały czas podróży i na żądanie oka
zywać kontroli.

W każdym wagonie na widócznem miejscu
będą wywieszone plakaty, w których będzie
wskazane, gdzie mieści się kierownictwo wy
cieczki', czytelnia^ fotograf i fryzjer. Przebywa
nie w wagonie dancing tylko dla tańczących,

to samo i w wagonie bar tylko dla spożywają
cych posiłek. Palenie w wagonie dancingowym
jest wzbronione.

Na bilecie Pól, Tow. Kraj. u góry będzie
podany nr. (B I, B li , B III) wagonu, w którym
należy zająć miejsce. Każdy uczestnik będzie
posiadał miejsce siedzące.

Żądanie zwrotu pieniędzy za bilet, nie bę
dzie uwzględniane. Ilość uczestników, ze wzglę
dów technicznych ograniczona.

Zamiejscowi, korzystają z 50 proc. zniżki

prży przyjeździe z Stacji zamieszkania do stacji
zbornej w Bydgoszczy tj. otrzymują w drodze

powrotnej ze stacji zbornej w Bydgoszczy do

stacji zamieszkania w ólńy bilet. Pieniądze na

zamawiane miejsca nadsyła się do O rbisu w

Bydgoszczy, ul. Gdańska w Be-De-Te wraz

z kosztami porto.
155””r~

DoSokolstwaokręguV-go.
W dnitl 17 maja br. zmarł nagle prezes

dzielnicy pomorskiej Związku Tow. gimn,
,,Sokół", druh dr. Stanisław Skąpski w To ,

runiu.

Prosimy zarządy gniazd okręgu V-gó o

wydelegowanie poczetów sztandarowych, ce
lem oddania ostatniej przysługi nieodżało
wanemu Prezesowi.

Zbiórka w niedzielę, 21 bm. o godż. 12,30
przed głównym dw'orcem, w 'yjazd z Bydgośz-
ezy o godz. 13.15.

Pogrzeli odbędzie śię w niedzielę, 21 bm.
o godz. 15-ej z domu żałoby przy Ul. Bydgo
skiej 80, w Toruniu.

Czołem! Przewodnictwo okręgu V.

Wbrew twierdzeniom nieuczciwej konkuren
cji, że firma Fabryka Chemiczna ,,Promonta"
Sp, z ógr, odp, w Bielsku (Śląsk) jest firmą nie
miecką, należy stwierdzić, że wspomni'ana fir
ma jest czysto polską, a preparaty wyrabiane
prżeż tą firmę jak

PROMONTA, TRILYSIN f EUKUTOL

są wyrobami czysto polskiemi, wyrabiatienli
przez polskich robotników i z polskiego su
rowca. .

— Walne zebranie członków K. P. H. IV .

drużyny harcerskiej odbędzie się dzisiaj, 19. bm.
o godz. 18 w auli państwowego gimnazjum hu
manistycznego w Bydgoszczy. Uprzejmie pro
simy pp. członków a wszczególr.ości rodziców

harcerzy O konieczne przybycie na zebranie,
gdyż będą rozpatryw'ane sprawy związane z

obozem i wyjazdem harcerzy na międzynarodo
wy zlot.



PROSZEK

,.K0GUTEK
USUWA NAJUPORCZYWSZY j

BÓL GŁOWY
OSTRZEŻENIE.

Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu należy przy kupnie
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGINALNYC-H pro
szków z ,,KOGUTKIEM '4Gąseckiego, znanych od lal trzy
dziestu. Komu sprawia przykrość przyjmowania proszka,
niech żąda ,,Kogutków4t w postaci tablet'ek. (21846

W niedzielę 21 bm. urządza Związek
Podoficerów Rezerwy łącznie z .Ch. Zw.
Mł. Prac. ,(Odrodzenie" wielką majów
kę do Rynkowa. Zbiórka o godz. 6 rano

przy placu Wolności, skąd wycieczka
z orkiestrą ,,Odrodzenia" wyruszy do la
su. Goście, sympatycy i amatorzy świe
żego powietrza - mile widziani. Na

miejscu dużo niespodzianek jak strzela
nie (każdy wygrywa), kostkowanie, itd.

STADJON MUSSOLINIEGO W TURYNIE.

Medjolan. W tych dniach w obecności se
kretarza generalnego partji faszystowskiej Sta-
race otworzony został olbrzymi stadjon sporto
wy, mieszczący na trybunach 65.000 widzów.

Stadjon posiada kształt eliptyczny, długości
200 m., a szerokości 120 m.

ŁÓDŹ SIEDZIBĄ P. Z . B.?

W najbliższą sobotę odbędzie się w Łodzi
doroczne walne zebranie Łódzkiego Okr. Zw.
Bokserskiego.

Na porządku dziennym znajduje się sensa 
cyjny wniosek o przeniesienie siedziby Polskie
go Związku Bokserskiego z Poznania do Łodzi.

Wniosek ten podobno wysunięty został w po
rozumieniu z czołowemi okręgami, a nawet z

Poznaniem, który obecnie — wobec braku lu
dzi do pracy — niechętnie widzi u siebie zwią
zek państwowy. Na prezesa związku w Łodzi
przewidziany jest poseł J, Wólczyński.
PRZED MIĘDZYNARODOWEMI ZAWODAMI

KONNEMI W WARSZAWIE.

W dniu 2 czerwca br. rozpoczynają się w

Warszawie na torze hippicznym w Łazienkach'
międzynarodowe zawody konne, w których
prócz asów naszego jeździectwa startować bę
dą goście zagraniczni.

Dotychczas pewny jest udział drużyn: cze
skiej (7 jeźdźców i 19 koni), francuskiej (5 jeź
dźców i 12 koni), rumuńskiej (8 jeźdźców i 15
koni). Spodziewany jest ponadto udział drużyn
tureckiej, szwedzkiej i włoskiej.

W zespołach czeskim, francuskim i rumuń
skim znajdują się jeźdźcy cywilni.

Porażka Wisty z reprezentacją M m

Bruksela. W środę w nocy przy świetle elelt- I Rouges11
Oementi P. Z. P. M.

krakowską ((W'isłą'1
trycznym odbył się w Brukseli na słynnym
stadjonie Heysel mecz piłkarski pomiędzy n ie 
oficjalną reprezentacją Belgji t. zw. ,,Diables

Sportowcy2 2 2 * 2 2 wdniu2 5 bm.!
W sobotę koniec zapisów do biegu ,,Dziennika Bydgoskiego".

Liczba zgłoszeń do atrakcyjnego biegu ,,Dziennika
Bydgoskiego", który odbędzie się w Dzień Wniebo
wstąpienia Pańskiego w czwartek, dnia 25 bm. o go
dzinie 12.30 w południe na Stadjonie m iejskim sięga
już d w u s e tk i, a niewątpliwie po zaliczeniu różnych
zamiejscowych ,,spóźnialskich", którzy nadsyłają
w ostatniej ch w ili swój akces — przekroczy bardzo

poważnie tę pokaźną liczbę.

Będzie to falanga co się zowie, stanowiąc dla tłumów

widzów, którzy podążą na Stadjon m iejski w czwartek,
dnia 25 maja rb. nielada sensację, zwłaszcza, że

przewidziane jest uczestnictwo biegaczy poznań
skich i warszawskich.

Nagrody na bieg wystawione są w oknie Oddziału

,,Dziennika Bydgoskiego" przy ulicy Dworcowej 5,
przyczem zaznaczamy, że dla pierwszego bie
gacza Bydgoskiego Klubu Sportowego
,,Polonia” , ufundował Bydgoski Bont

Towarowy (Be-Oe-Te) oddzielną nagrodą
osobistą.

Listę zgłoszeń zamykamy w sobotą 20 bm.
o godzinie 6 -tej po południu, prosimy więc
nie zwlekać z zapisami.

Z okazji biegu ukaże się w środę 24 bm. spe
cjalny numer naszego dodatku sporto
w e g o , który poświęcimy w głównej części biegowi.
Dodatek ten zawierać też będzie kom pletną listę
uczestników i trasę biegu.

PROGRAM W KINACH:
A P O L L O (ul. Krasińskiego 23). Wczoraj wy

świetlano premjerę przepięknego filmu produk
cji polskiej o wysokich walorach artystycznych
p. t. ,,Burza nad Zakopanem11. Treść tego fil
mu jest niezwykle emocjonująca, jak również
wspaniała gra aktorów i umiejętna reżyser(a.
Przecudne zdjęcia Tatr i rozgrywająca się akcja
wywierają potężne wrażenie. Wesoła farsa u-

zupełnia program.
BAŁTYK. Dziś po raz ostatni polski film

sensacyjny p. t. ,,Wampiry Warszawy11. W roli
gł, Igo Sym. Pozatem dramat sensacyjny p. t.
,,Śladem Zorry" . Początek o godz. 6. Ceny
miejsc od 25 groszy.

KRISTAL. Dziś oryginalny w treści i ujęciu
film dźwiękowy p. t. ,(Ekstaza11. Film ten wzbu
dził żywe zainteresowanie. Nadprogram: ty
godnik.

MARYSIEŃKA. Dziś w dalszym ciągu film

dźwiękowy pt. , ,A rk a Noego11. Jednocześnie
komiczny Slim w filmie dźwiękowym pt. rlD w a j
pechowcy11. Początek o godz. 6,45 i 9.

R E W J A . Dziś nieodwołalnie po raz ostatni
na ekranie ((Dzikuska11. Na scenie rewja p. t.

,,Cukier krzepi11 w 10 obrazach.
S Ł O Ń C E (św. Trójcy 31-33, w sali Patzera).

Dziś premjera nowego programu p. t. , , W n oc 
n ym lokalu11, tragiczne przeżycia matki. W ro
lach głównych Ewelin Holt i Erna Marena oraz

,,Przem ytnicy kokainy11, dramat sensacyjny. W
roli gł. Jack Holt i Dorota Riewier.

WOJSKOWE 62 p. p. przy ul. Sowińskiego

wyświetla w dniach 19, 20 i 21 bm. film cow-

bojski p. t. ,,Granice w płomieniach11. W roli
gł. Fred Tomson. Początek dnia 19 i 20 bm.
ogodz.19i21,dnia21bm.ogodz.15,17,
19 i 21. Dla młodzieży dozwolone.

PROGRAM RADIOFONICZNY.

SOBOTA, 20 MAJA.

WARSZAWA-RASZYN. 12,10:Płyty gramofo
nowe, 13,15: Poranek szkolny ze Lwowa.
15,25: Wiadomości wojskowe. 15,35: Słucho
wisko z Krakowa dla młodzieży p. t. ,,Król
kumem" Kaszyckiego. 16,00: Płyty gramo
fonowe. 16,40: ,,Wizerunek dziwnego gen
iusza” (o Norwidzie) odczyt z Wilna. 17,00:
Płyty gramofonowe. 17,40: Odczyt aktualny.
18,00: Transmisja nabożeństwa majowego
z kaplicy Matki Boskiej na Jasnej Górze.
19,20: Książka rolnicza. 19,30: Na widnokrę
gu. 19,45: Prasowy dziennik radjowy. 20,00:
Koncert muzyki lekkiej pod dyr. St. Nawro
ta, T. Faliszewski (piosenki), A. Miszułowicz
. T. Kwieciński (duet saksofonowy). W przer
wie wiadomości sportowe. 22,05: Koncert
Chopinowski w wykonaniu B. Kona. 22,40:
,,Wrażenia z podróży po Hiszpanji" feljeton
St. Sawickiej. 23,00: Muzyka taneczna z

,,Bodegi". W przerwie od 23,30 do 23,35:
Wiadomości z kraju dla członków Polskidj
Ekspedycji Polarnej na Wyspie Nied'źwie
dziej. (Lwów).

Z A G RAN ICA. Budapeszt. 19,30: ,,Turandot”
opera Yerdiego. M e d jo l a n . 20,45: ,,Fior di

Neve" operetka Józefa Blanc'a.
Koncert symfoniczny.

Rzym. 20,45

Wielka impreza
gimnastyczno-sportowa.

W niedzielę, 21. bm. o godz. 15 na dziedziń
cu szkolnym gimnazjum im. Kopernika odbędzie
się impreza gimnastyczno-sportowa, jak: popisy
gimnastyczne uczniów gimnazjum, reje kolar
skie, zawody lekkoatletyczne, gry harcerskie
it.p.

Przygrywa orkiestra wojskowa. Śpiewy chó
ralne uczniów gimnazjum. Do rozlosowania
koło szczęścia. Bufet. Wstęp dla dorosłych
49 gr, dzieci i młodzież szkolna 20 gr. Dochód
przeznacza się na obóz letni VI. bydgoskiej
drużyny harcerskiej przy gimnazjum im. Ko
pernika.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
W piątek, 19 bm. o godz. 19 odbędzie się

zeberanie Chrześcijańskiego Związku Pra
cowników Miejskich w lokalu p. Błocha
(naprzeciw sądu okręgowego). Ze względu
na bardzo ważne sprawy będące na porząd
ku obrad, obecność wszystkich członków
konieczna. Zarząd.

Konferencja zarządów filijnych odbędzie
się w sobotę, 20 bm. o godz. 18 w sekretaria
cie Ch. Z. Z., Dworcowa 5:

Do zrealizowania zarządzeń władz cen
tralnych należy zabrać posiadane pieczę
cie fiłijne. Obecność wszystkich ścisłych
zarządów pożądana.

Zwyciężyli Belgijczycy w stosunku 3:0. Po
lacy grający po raz pierwszy przy świetle
sztucznym, nie mogli w pełni wykazać swych
umiejętności.

Na zawodach obecny był król belgijski Al
bert, książę Hrabantu, minister pełnomocny
polski, konsul generalny'polski, wielu ministrów,
przedstawicieli władz wojskowych, członkowie
domu cywilnego i wojskowego, dyplomacja itd.

W prasie belgijskiej ukazały się wzmianki,
donoszące o tem, że piłkarska drużyna ,,Wisły”
która ostatnio grała w Brukseli mecz z repre
zentacją Belgji, jest reprezentacją Polski.

PZPN uchwalił przesłać do prasy belgijskiej
odpowiednie sprostowanie.

Bruksela (PAT). Rozegrany mecz zakończył
się porażką Wisły 0:3. Do przerwy prowadzili
Belgowie 1:0. Bramki dla Belgów strzelili:
Voorhoof jedną i Torfs dwie.

W pierwszej połowie meczu Wisła grała do
skonale. W drugiej słaba gra naszego ataku
zadecydowała o porażce. Belgowie grali naj
lepszy swój mecz sezonu.

Po meczu król belgijski wraz z następcą tro
nu gratulowali Wiśle ładnej gry.

Włam ania i kradzieże.
Kazimierczakowi Wacławowi, zamieszkałe

mu przy ul. Samarzewskiego 6 skradł jakiś zło
dziej rower męski pozostawiony bez dozoru
przed gmachem Państw. Urzędu Pośredn. Pracy,
wartości 150 zł.

Dnia 16. bm. jacyś złodzieje skradli Klemen
tynie Sybilskiej zam. przy ul. Ig. Paderewskie
go 18 dwa koce i bieliznę pozostawioną na bal
konie, wartości 80 zł.

Dnia 17. bm. o godz. 6,30 rano włamali się
złodzieje do Szkoły Przygotowawczej przy ul.
Ig. Paderewskiego lecz co skradli, nie zdołano
ustalić.

Do pokoju Leokadji Kruczyńskiej zam. przy
ul. Pomorskiej włamali się nieznani złodzieje
w czasie jej nieobecności i skradli 2 suknie, je
den pullower, 4 fartuchy, 3 koszule, torebkę
damską, 2 pary rękawiczek, korale i jeden na
szyjnik złoty, ogólnej wartości 200 zł.

Do warsztatu rzeźnickiego Jana Mączkow-
skiego przy ul. Szubińskiej 31 włamali się zło
dzieje i skradli 35 kg. kiełbasy.

ilło c k i rekordziści.

W Berlinie istnieje klub najmłodszych i
najmniejszych motocyklistów świata. Przy
szli szampioni odbywają treni'ng na minia-
.turo\vy.ch motocyklach.

Str- m
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IV procesie Ruszczewshiego

Warszawa, 19 maja.
Za samo magazynowane żwiru Ru-

szczewski kazał wypłacić sumę 152.000
zł. Aby upozorować ten hórendalny wy
datek postarał się on o zgodę komitetu

budowy na wydatek, ale tylko 3.000 zł.

Wprawdzie komitet zaznaczył, że po
terminie mo'żna wypłacić po 50 zł dzien
nie za magazynowanie, ale nikt nie

przypuszczał, że Ruszczewski taką su
mę będzie wydatkował. Magazynowany
materjał nie był wart 152.000 złotych. Do
budowy w Gdyni zużyto żelaza 270.000

kg. Ruszczewski kazał wypłacić za rze
komo dostarczone 380.000 k g . Ruszczew
ski akceptowa! rachunki bez do'statecz
nych podstaw o fantastycznych oblicze
niach, nic też dziwnego, że p rzy budo
wie samej tylko poczty w Gdyni skarb

państwa poniósł powyżej miljona zl
strat.

Obrona usiłowała zakwestionować
ogólny koszt budowy poczty w Gdyni.
Tymczasem biegli stwierdzają, że budo
wa ta kosztowała ogółem 4.804.975 zł.

Tymczasem pierwotny kosztorys opie
wał na sumę 1.600.000 zł.

Prok.: Co wpłynęło na trzykrotne
przekroczenie kosztorysu budowy?

Biegły: Przedewszystkiem nieracjo
nalna gospodarka i przepłaty.

Prok.: Czy Ruszczewski, jako kierow
nik budowy państwowej mógł wchodzić
ze swym przedsiębiorcę w kombinacje
finansowe? Czy mógł być cichym wspól
nikiem?

— Jest to zupełnie wykluczone, rzecz

trudna do pomyślenia.
Prok.: Czy Ruszczewski, przystępując

do budowy tak dużego objektu m iał gon
towe plany?

Związek Reemigrantów
i Optantów

zajmie się sprawą rent knapszaftowych.
W Polsce zamieszkało kilkadziesiąt

tysięcy reemigrantów i optantów, któ
rzy w ciągu kilkudziesięcio-letniej pra
cy w Niemczech złożyli ogromne sumy
do kas brackich. W ielu z nich uzyskało
uznanie praw do renty. Nie korzystają
z tego jednak, albowiem niemieckie ka
sy brackie nie wypłacają rent osobom,
bawiącym zagranicą.

Sprawą tą postanowił się zająć Zwią
zek Reemigrantów i Optantów. W nie
dzielę, 21 bm. o godz. 2-giej po południu
odbędzie się w lokalu p. M ellera przy
Placu Piastowskim zebranie koła byd
goskiego tego zw iązku, które będzie po
święcone szczególnie sprawie rent knap
szaftowych itp. Wszyscy zainteresowa
ni (także ci, którzy nie są członkami
zw iązku) winni pospieszyć na powyższe
zebranie, zabierając ze sobą swe papie
ry, aby złożyć podpis n a petycji, którą
na zebraniu wystosuje się do rządu pol
skiego.

Odpowiedzi redakcji
Adres Marji Rodziewiczówny: m aj. K ru-

szowo, poczta Antopol.
Zainteresowani Bydgoszcz-Północ. Je ż e li

już chcieliście mieć sąd innych o postępo
waniu przeciwnika, najprostsza uczciwość

wymagała zaznajomić innych także swojern
stanowiskiem, które przeciwnika prowoko
wało. Czy na razie starczy?

— Nie miał ich. Jest to fizyczna nie
możliwość, aby przez 20 dni można bylo
wyg-otować plany, które najwyżej mogły
być gotowe po czterech miesiącach. O-
czywiście iż budując bez planu narażał
skarb państwa na dotkliwe straty.

Rozprawa przeciągnęła się wczoraj do

godz. 7 wieczorem. Po zeznaniach bie
głych i po pytaniach prokuratora oraz

przewodniczącego, tupet Rnszczewskie-

go począł maleć. Nie jest to już ten

sam Ruszczewski, rozparty na ławie

oskarżonych do nieprzyzwoitości. Z nik
nął z jego twarzy ironiczny uśmiech i

niefrasobliwość, którą doskonale dotąd
maskował.

30,000 zł winni robotnikom.
Dziś w godzinach przedpołudniowych

odbyło się zebranie wydziału robotni
czego fabryki dr. Roman May w Lubo
niu. Na zebraniu obecny był przedsta
wiciel redakcji ,,Nowego Kurjera", na
szego bratniego organu w Poznaniu.

Omawiano m', in. sprawę zaległych
płac robotniczych, które wynoszą obec
nie przeszło 30.000 złotych.

Wczoraj ro'zpoczęły się pertraktacje
delegacji wydziału robotniczego z dy
rekcją fabryki. Pertrakta-cje trwają.
Szczegóły zamieścimy w numerze j u 
trzejszym.

Na tropie szajki włamywaczy.
Na skutek dość często powtarzających się

wypadków włamań do kiosków, władze po
licyjne celem wykrycia sprawców zarządzi
ły przeprowadzenie obławy wśród różnych
podejrzanych indywiduów. O bła w a w nocy
z 17 na 18 bm. dała dodatnie bardzo wy
niki. Policja ujęła cały szereg złodziejasz
ków, wśród których znajdują gię również

sprawcy włamań j jest nadzieja, że wrotce
cała szajka okradaczy kiosków znajdzie się
pod klucznm. Odnaleziono przytem większą
część skradzionych w nocy z 16 na 17 bm.
w kiosku p. Zdunka przy ul. Poznańskiej 18
rzeczy, które zwrócono poszkodowanemu.

Tak więc dzięki sprawności organów po
licyjnych cale to znane towarzystwo, które
tak straszną krzywdę wyrządzało biednym
kioskarzom, zostanie na jakiś czas unie
szkodliwione.

— Nominacja. Dekretem m inistra prze
mysłu i handlu zamianowany został p. Ta
deusz Kaczkowski, dyrektor Szkoły Rolni
czej Wielkopolskiej Izby Rolniczej i prezes
powiatowego oddziału Kółek Rolniczy'ch z

Bydgoszczy — zastępcą komisarza giełdy
zbożowo-towarowej w Bydgoszczy z równo-
czesnem pełnieniem funkcyj komisarza rze
czonej giełdy.

Kolektura
Itillltlflilliłtllfltlltłl

W. KapfurktewiczaiiitiłiiiiiłimiiHłiiiiiMiiiiiłiimiiiiitin

Zwracamy uwagę na ogłoszenie tej praw
dziwie szczęśliwej, chrześcijańskiej kolek
tury na stronie 3-ej dzisiejszego numeru

Reklama jest tym magnesem, który ma

przyciągnąć tych, którzy jeszcze się ociąga
ją, uciekając przed Szczęściem. A przecież
pcha się ono samo w ręce, tylko chwycić je
t zn. kupić los u W. Kapturkiewicza, ko
lekturze loterji państ%vowej, Marsz. Focha
nr. 17, tol. 62. Spiesz się, gdyż ciągnienie
już się odbywa.

W kalejdoskopie dnia.
Zamach samobójczy młodej dziewczyny.

(ak). Zamachu samobój-czego dokonała
20-letnia Gertruda Gryp, zam. w ewangelic
kim zakładzie na Czyżkówku. Dziewczyna
wypiła większą ilość trucizny podobnej do
sublimatu. Przyczyna rozpaczliwego kroku

młodej dziewczyny jest nieznana. Karetka
pogotowia odwiozła denatkę do lecznicy
miejskiej. Istnieje nadzieja utrzymania jej
przy życiu.

Samochód osobowy zderzył się
z motocyklem.

W ubiegłą środę o godz. 4 -ej po poł. przy
ul. Grunwaldzkiej narożnik ulicy Jasnej
zderzyły się: samochód osobowy będący wła
snością Stanisława Milewskiego z Poznania

z motocyklem Antoniego Gołębiewskiego,
zam. przy ul. Jasnej 7. Oprócz poważnego
uszkodzenia pojazdów, na szczęście ofiar w

ludziach nie było. Dochodzenia policyjne u-

stalą winę zderzenia.

Spłoszony koń.
W ubiegłą środę po południu rzeźnik

Konrad Mateja, zam. przy ul. Grunwaldzkiej
nr. 34 jechał wozem w stronę Placu Teatral
nego, gdy w pewnej chwili koń spłoszony
pędzącym samochodem, puścił się na oślep.
Właściciel wozu nie mógł wstrzymać konia
gdyż zerwały się mu lejce. Spłoszony koń

wpadł na sygnalizator straży pożarnej
przewrócił go. Koń złamał sobie nogę, tak
że na miejscu musiano go zabić.

X ś iic iffl tawfpar%Ęistnp.
Bydgoskie Tow. Wioślarskie. Przypomina

my o dzisiejszem posiedzeniu grona techniczne
go, które odbędzie się na przystani o godz. 8

wieczorem. Komplet konieczny.
Tow. Pszczelarzy na Bydgoszcz i okolicę.

Miesięczne zebranie 21. bm. w pasiece nauko
wej na Zaciszu w Instytucie Rolniczym, wejście
z ul. Ossolińskich o godz. 15. Sprawa ubezpie
czenia ipni.

Zw. Rezerwistów R, P. W niedzielę 21. bm.

odbędzie się na strzelnicy wojskowej w Jach-
cicach o godz. 14 ostre strzelanie. Pododdziały
zbiorą się o godzż 12,30 na dziedzińcu rzeźni

miejskiej, skąd odbędzie się wymarsz o g. 13.
T o w . K u p c ó w Detalistów branży spożywczej.

Zamówienia na wspólny zakup cukru (ostatni
przed świętami) przyjmuje Bank Ludowy do

wtorku, dnia 23 bm. godziny 13. (9125
Tow. Uczennic Handlowych. W niedzielę

21. bm. majówka do Rynkowa. Zbiórka o go
dzinie 5 na placu Piastowskim przy kościele

Serca Jezusowego.
Z. M . P. ,,Jedność” filfa HI. Dnia 21 bra.

wycieczka do Smukały. Zbiórka o godz. 8,30
na Placu Poznańskim. Goście i sympatycy mile

widziani.

Kat, Tow. Robotników Polskich Czyżkówko.
Zebranie plenarne 21 bm. po sumie w salce o-

bok kaplicy.
Zw, Rezerwistów placówka Okole-Wilcza*

bierze udział w strzelaniu dn. 21 bm. na strzel
nicy wojskowej. Zbiórka wszystkich członków
0 godz. 12,30 przed lokalem ,,Złoty Róg".

K. S. ,,Amator" - sekcja piłki nożnej. D ziś
19 bm. schadzka informacyjna. Ze względu na

wyjazd do Nakła komplet I i II druż. konieczny.
Bydgoski Klub Wędkarzy. Klub grudziądzki

zaprasza naszych członków na zawody wędkar
skie w tę niedzielę. Zgłoszenia przyjmuje se
kretarz, Zduny 12.

K. S. ((Brda". Dziś o godz. 20 zebranie ple
narne w Domu Czeladzi. Po zebraniu schadzka
1 i II drużyny. W niedzielę zawody.

Sokół V oddział żeński. W niedzielę o 5 ra
no wycieczka do Smukał. Zbiórka przy małym
dworcu. Sympatycy i goście mile widziani.

Stow. Dzieci Marji. Uroczyste przyjęcie w

niedzielę 21 bm. o godz. 3 po poł. Następnie
zebranie. Liczny udział pożądany.

Sokół V - oddział żeński. Dziś trening od

godz. 6 na boisku im. Świtały. W niedzielę wy
cieczka do Smukał. Zbiórka przy małym dwor

cu o godz. 5 rano. Uprasza się starsze druhny
również o przybycie. W razie niepogody wy
cieczka nie odbędzie się.

K. S. ,,Promie6". Dziś w piątek o godz. 19
zebranie plenarne w lokalu p. Mittelstaedta.

O. P. N. ,,Gwiazda". W sobotę 20. bm. o 17

na boisku im. Świtały mecz I. drużyny.
Związek Podolicerów Rezerwy Koło Byd

goszcz. W niedzielę 21. bm. wycieczka do Ryn
kowa . Na miejscu różne urozmaicenia m, in.

strzelanie z wiatrówki. Zbiórka o godz. 6 rano

przy placu Wolności.
Kółko Włościanek w Jachcicach. M ajó w ka

i zabawa w niedzielę 21. bm. w Opławcu. Zbiór
ka o 6 rano na dziedzińcu szkolnym ul. Saperów

Z. M . P. ,,Jedność" iilja III. Dnia 21. bm.

wycieczka do Smukały. Zbiórka o godz. 8,30
na placu Poznańskim. Goście i sympatycy mil*

widziani.

Bydgoski Chór Męski. Dziś, piątek lekcja
śpiewu punktualnie o godz. 20 w lokalu p. Bie
lawskiego. Z powodu bliskiego występu kom
plet konieczny.

S. M. P. ,,Wolność". Zebranie plenarne w

niedzielę o godz. 14 w ognisku. Przed zebra
niem wspólna fotografja.

Tow. Obywateli Małych Bartodziej: i Zim
nych Wód, Zebranie plenarne odbędzie się w

niedzielę 21 maja o godz. 3 po poł. w lokalu

p. Komamickiego, ul. Toruńska 156. Z powodu
bardzo ważnych spraw uprasza się o liczny
udział członków i sympatyków.

Koło Absolwentów Szkół Handlowych. Ze
branie w sprawie zjazdu A. S. H . we Lwowie

dnia 23 bm. o godz. 20 w sekretariacie koła.

Bibijoteka czynna co wtorek i piątek od g. 19.

Tow, śpiewa ,(Odrodzenie" urządza w sobo
tę 20 bm. o godz. 20 w Resursie Kupieckiej za
'bawę wiosenną. Moc niespodzianek, orkiestra

doborowa; wstęp wyjątkowo niski. — Dziś

lekcja w zwykłym lokalu. Zaproszenia na zaba
wę wiosenną można jeszcze otrzymać na lekcji.

Oddział kolarzy Sokoła V. W niedzielę 21
bm. wycieczka do Wapna. Zbiórka o godz. 6

rano na Rybim Rynku.
(.Harmonja". Dziś w piątek o godz. 20 lekcja

śpiewu. Ze względu na bliski termin, ważnych
występów obecność wszystkich członków ko
nieczna.

((Dzwon" śpiewa dziś podczas pogrzebu ojca
druhny Menikównej. Zbiórka o godz. 16,30 przy
ul. Reja względnie na cmentarzu farnym. Upra
sza się o komplet.

Szkoła żeńska im. J . Kochanowskiego. Z e 
branie Koła Rodziciebksiego dziś, 19 bm. o go
dzinie 17 w auli szkoły.

Bydgoskie Tow. CykKstów. W niedzielę 21

bm. majówka. Zbiórka o godz. 5 rano przy gł.
dworcu.

Bank Polski płacił w dniu 19 maja za:

dolary amerykańskie 7,65
funty szterlingów 29,95
franki szwajcarskie 171,62
franki francuskie 34,97
m arki niemieckie 198,--
guldeny gdańskie 173,63
liry włoskie 46,12
floreny holenderskie 357,35
Notowania Giełdy Zbożowej I Towarowej

w Poznaniu.
POZNAŃ, dnia 18. 5. 1933 rok*.

Płacono za 100 kg. w zł.
Z y t o .............................................. 1 7 ,7 5 - 18,00
P e z e n i c a .................................... 3 4,5 0 - 35,50
Jęczmień 681—691 g /l .

-
. 14,25- 15,00

Jęczmień 643—662 g / l .............. 13,75— 14,25
Owies -

.............. .... 11.75- 12,25
Mąka żytnia 65% wł. worki -

* 26,00— 27,00
Mąka pszenna 65%wł. worki 53,75— 55,75
Otręby ży tn i e ............................. 9,75— 10,50
Otręby pszenne ........ 9 ,00 - 10,00
Otręby pszenne (grube) . . .

- 10.25- 11,25
G o r c z yc a .................................... 46,00— 52,00
Wyka la to w a .................. U ,50— 12,50
P e lu s z k a .................. ... 11,00— 12,00
Groch Vieto ria * *

...... 24,00— 26.00
Łubin niebieski......................... 6 ,0 0 - 7,00
Łubin ż ó łty ................................ 8,00— 9,00

Ogólne uspoaobienie spokojne.

ZMARLI:

Ś. p. Janusz hr. Czarnecki, w Golejówku.
Ś. p. d-rowa Janina Jańkowska, żona le

karza weterynarji w Poznaniu.

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu
,,DzienniBc Dgdtgoski" na miesiąc czerwiec1933r. za

zł. 3,54 wraz z opłatami pocztowemi. ,,Dziennik" odbierać będę z poczty —

proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Im ię i n a z w is k o : -----------------------------

Miejscowo ść: ....------------ --------------------
ulica i nr.:

Mwii pociiowg
Zł

tytułem przedpłaty za ,,D zieilIlik BudŹOSkł" na miesiąc
czerwiec 1933 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

....__ dnia ...

1933.

podpis:

Zamówienie.
Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu

,,Ozic:nniie BydćoskiMna miesiącczerwiec1933r. za

zł 3,54 wraz z opłatami pocztowemi. ,,Dziennik" odbierać będę z poczty —

proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko: -------- --------------- --------- ----------- — — - - - —— —

........,
- -

Miejscowość: ____ .________ ulica i nr.: --- ------------ ------------ ------------ ------------------------

Kwit pocztowo
Zł ......... .

tytułem przedpłaty za na miesiąc
czerwiec 1933 f. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

dnia 1933.

podpis: ....
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.DZIENNIK BYDGOSKI** sobota, 'dnia 20 maja 1933 r. Nr. 116.

Osiedliłem się

W KorOllOWie Rynek 23
wejście z ulicy Sobieskiego

lehairz pralfti|cxnv.
4898) Dr. Henryk Zakryć.
Godziny przyjęć: od 9 do 12-tej i od 3 do 5-tej.

Zakład optyczny Oskar Meyer
właśc. Jasieńska i Zeller

salo*. 1899 ulica Gdańska nr. 21 telef. 13-89

Sumienne wykonanie wszystkich okularów.
Fachowa i rzeteln a obsługa. (9182

Walne Zgromadzenie
podpisanej Spółdzielni odbędzie iię dnia 21 maja
1933 r. w pierwszym terminie o' godz. 4 -tej po
południu, a w drugim terminie o godz. 4,30 po
południu, w Resursie Kupieckiej przy ul. Jagiel
lońskiej, bez względu na ilość obecnych członków.

Porządek obrad:

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego. ,

2. Odczytanie i zatwierdzenie protokułu z po
przedniego Walnego Zgromadzenia.

3. Odczytanie protok. z dokonanej rewizji zwiazk.
4. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej,'
5. Zatwierdzenie bilansu, rachunku strat i zysków'

oraz udzielenie pokwitowania Zarządowi i Ra
dzie Nadzorczej.

6. Ustalenie najwyższego kredytu dla członka
i sumy zobowiązania Spółdzielni.

7. Wybór członków Rady Nadzorczej.
8. Podział zysków%
9. Wolne wnioski bez uchwał.

Spółdzielczy Bank Kredytowy
Spółdzielnia z nieograniczoną odpowiedzialnością

w Bydgoszczy. (9204
Rada Nadzorcza : Wincenty KraUzg) prezes.

Mieszkanie 3 - 4 pokojowe
ze składem lub bez oddam za wypożyczeniem 10 do
15.000 złotych na hipotekę. Zgłoszenia pod BWłaści
ciel'' do fiiji Dziennika Bydg. na Dworcowej. (9198

Przedstawiciel na miasto
do odwiedzania składów bolonjalnych na obwód
tutejszy poszukiwany. (9229

Oferty pod ,N r. 1950" do Dziennika Bydgoskiego.
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Jeśli chcesz sprzedawać
musisz mówić jaknajczęściej o zaletach

swych towarów za pośrednictwem

Ogłoszeń
pomieszczanych w dziennikach

i czasopismach.
lllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllilMlllllllllllllllllllfllllllllfllliilliniiiiiii

K2EED8
Masaż (9168

kosmetyczny twarzy, ca
łego ciała. Naświetlania.
BCedib” , Słow'ackiego 1,

Wspólnika
czynnego, z 15-20.000 zł.
do dobrze zaprowadzo
nego składu żelaza w

większem mieście pow.
Pomorza przyjmę. Oferty
pod ,,A 185" do Dzień.

Bydg. (9220

B zouby )I
Dokumenty

i- książkę wojskową na na
zwisko Franciszek Jan
Pryba unieważniam. (9224

W

należy oddać glwo 1*n te o (Slo smcnic-d o

niedzielnego numeru t(DZIENNlKA BYDGOSKIEGO"

który ukazuje się w zwiększonym nakładzie.

Rguga)!

Fasonowanie
i czyszczenie kapeluszy,
Pomorska 35, (62u5

Fotograficzne
aparaty, błony, klisze,
papiery i wszelkie przy-
bory. Prace amatorskie.
St. Zakaszewski, ul. Gdań
ska 9. (3827

Wózki
dziecięce najtaniej Dwor
cowa 25, II ptr. (5471

Płaszcze
damskie, męskie i obuwie
tanio. Jan Heidner, ulica
Dworcowa 7. (5429

Ubranka
do Komunji św. poleca
Jan Heidner. ul. Dworco
wa 7. 5430

Pianina
od 350,- zł. poleca Ma
jewski, fabryka pianin,
Bydgoszcz, Kraszewskie
go 10, tel. 2060. (Okolę,
5 minut za linją tramwa
jową). (8832

K łPBZEPflŻE

Z powodu
śmierci 50 morgowe go
spodarstwo, dobra ziemia

na sprzedaż.

dom i zabudowa-
ata około 30.000 zł.

i, Kokocko, pow',
o. (8857

Gospodarstwo
96 mórg z inwentarzem w

Znińskim sprzedamy za

zł.30.000, wpłaty zł. 15.000.

Zgłoszenia B-cia Kop
czyńscy, Żnin. . (5452

Kamienica
trzypiętrowa, 2 . składy,
20.000 wpłaty.. Nowakow
ski, Dworcowa 70. (5453

Dom (9166
wolne 4 pokoje, ogród
sprzedam. Lenartowicza 6.

Dom
z ogrodem oraz place bu
dowlane sprzedam. Ks.

Skorupki 127. (8499

Parcele
na sprzedaż przy Kujaw
skiej 144. Zgłosić się Ru-

pienica 15. (9185

Parcele
budowlane tanio. Wiado
mość 3-go M aja 11. (5449

Koionjalkę
z towarem, urządzeniem,
magiel, mieszkanie pokój,
kuchnią, sprzedam za 1300.
Wiad. Dz. Bydg. (9187

Tania (9176
kanapa. Długa 62, II . ptr.

Pianino
sprzeda Pfitzenreuter, Po
morska 27. (5451

Wysokocielna
krowa na sprzedaż. So
wińskiego 22. (5456

Na sprzedał (5443
fortepian dobry, antyczne
meble, ełektrolux 110 v.,

obejrzeć godzina 14-16.

Cieszkowskiego 8 — 4.

Motocykl
,,Arier” 250 ccm. jak nowy
za zł. 1400 sprzedam. Of.
do Dziennika Bydg. pod
,M.W .” (9026

Jadalke (5470
sprzedam. Hetmańska 26.

Jadalnie
tanio sprzedaje stolarnia,
Pomorska 35. (5476

Forda
karetkę półciężarową
sprzedam. Cieszkowskie
go10,m.3. (5462

Tanio (9197
sprzedam 2 wiertarki,
imadła i płytę stalową z

dziurami. Koronowska 66.

Maszynę
do szycia sprzedam. K oł
łątaja 5, m. 2. (9193

Dywan
372X272, meble, rzeczy
sprzedam. Kordeckiego
18-5 . (9188

Sprzedam (9223
konia i wóz. Podgórna 26.

W illa
czternastopokojowa luksu
sowa, centrum Bydgosz
czy, 40.000. Szarek, Dwor
cowa 20. (5467

W ilię
dwupiętrową, miasto ku
racyjne, sprzedam leka
rzowi. Szarek, Dworco
wa 20. (5444

Plac
budowlany sprzedam. To
ruńska 24. (9191

Betoniarkę
nową nieużywaną, oraz

prasę do cegieł cemento
wych sprzedaje tanio za

gotówkę. nOrient", Gdynia
te l. 15-84. (9200

Maszynę
doszycia *Singcr", jadalke
dębową, męski pokójj
fortepian ,Blutner" i inne
niebie sprzedam. Wiad.
Podwale 3. (9225

Pieska
pinczera tanio sprzedam.
Wiadomość Gdańska 5,
Skład cukierków. (5477

R .KupNfl )i
Bufetowa

kasjerka (umiejąca pisać
na maszynie) przystojne
z kaucją do pierwszorzę
dnej restauracjii kawiarni

mogą złożyć oferty z fo-

tografjądo oddziałuDzien.
Bydg. Gdynia pod ^Przy-
stojne". (9046

Dostawę (5442
dobrego mleka wiejskiego
poszukuje zaraz skład ko
lonjalny, Chocimska 11.

Posiadłość
ziemską do 50 mórg do
brej średniej ziemi, ma
sywne budynki,przy lesie,
szosie i kolei w pobliżu
Bydgoszczy, nadającą się
na letnisko, poszukuję ce
lem kupna. Oferty z" po
daniem ceny do ,,Agencji
Reklamy Prasowej”Dwor
cowa 54, pod ,,P. 330” . (9049

Potrzebna
kucharka pomocnicza z

dłuższą praktyką pierw
szorzędnej kuchn'i hotelo
wej. Hotel Centralny
Tczew. (9199

Służąca
kucharka, siła pierwszo
rzędna może się zgłosić
zaraz. Ulica Gdańska 51,
inieszk. 9. (5473

Szentber'a
wagę uchylną biało emal-

jowaną, jak nowa sprze
dam za bezcen. Popek,
Inowrocław, Król. Jadwi
gi 32, telefon 223. (9087

Malarz
niech ,się zgłosi. Gdań
ska51, m. 11. (5472

Dźwigary.
Poszukuję 4 dźwigary N.
P. 26, używane, długości
8.50 -9 ni. Oferty pod ,E .

G. 310” filja Dzień. (5353

Dzielna
ekspedjentka z dłuższą
praktyką branży rzeźnic-

kiej potrzebna. Bociek,
Pomorska 28. (9222

FHtlll-SAMIEM
właśc. Czesław Powałowskl

Dworcowa 7 eis3

poleca aparaty i przybory fotograficzne w w ielkim wyborze.

Potrzebne
pasy skórzane dobrze

utrzymane szerokości 60
i 40 mm. Oferty i zgło
szenia ,Pharmachemia” ,

Marsz. Focha 16. (9179

Kucharz
kucharka - kawiarka po
trzebne do większego lo
kalu nad morzem. Zgło
szenia z fotografją do
Dziennika Bydgoskiego
Gdynia pod ,Sezon” . (9045

Poszukiwany
kocioł parowy używany
systemu Walczak lub po
dobnej konstrukcji dwu-

płomienicowy o powierz
chni ogrzewalnej 50—70m2
z kompletną armaturą w

dobrym stanie. Of, pod
,,Walczak 100" do Dz. (9203

Czeladnik
krawieckipotrzebny. Śnia
deckich 3, I,p. (5469

Przyjmę
uczennicę do szycia. Ś nia
deckich 15, II . (5475

Uczennicę
do pracy biurowej po
szukuje poważna firma.

Kaucja 150 zł. Zgł. filja
Dz. Bydg. pod ,150*. (5474

Poszukuję
kupna używanego garni
turu motorowego do młó
cenia z podaniem ceny.
Feliks Nowak, Gąsawa, p.
żnin. (5461 WJPOSADY V I

IŁ% poszukują wBą

K!f?a.?vM
Inteligentna (9164

uczciwa panienka z trzy
letnią praktyką poszukuje
posady w składzie obu
wia, najchętniej z wolnem

utrzymaniem,miejscowość
obojętna. Łask. zgłosz. do
Dzień. Bydg. pod ,.Lat 18” .

Kucharka
restauracyjna poszukuje
posady zaraz. Wiadomość

filja Dziennika. (5458

Pot rzebna
siła biurowa z kaucją do

spraw procesowych. Of.
Dzień, pod ^Siła”. (9186

Kelnerów
kilka na sezon letni z do-
bremi referencjami i kau
cją potrzebnych do pierw
szorzędnego lokalu. Ofer
ty oddział Dzień. Bydg.
Gdynia pod :,Kelnor".(9047

Inteligentna
panienka miłej powierz
chowności zajmie się ca
łym domem samotnej pa
ni lub pana. Łaskawe

oferty do Dziennika Bydg.
pod ,,Wdzięczność” . (9180

Kucharka
do wszystkiego może się
zgłosić. Śniadeckich 6,
mieszk. 3. (5450

Solidna
dziewczyna szuka posady
jako gosposia u samot
nego pana. Oferty filja
Dzień. Dziewczyna” . (5457

100 zł.
dam za wskazanie mi sta
łej posady. Adres w

Dzienniku. (5468

Panienka
kochająca dzieci, z szy
ciem, znająca się na go
spodarstwie domowem
szuka posady. Łaskawe

oferty do Dzień.Bydg.pod
^Skromna B.” (9181

Bufetowa
rutynowana, poszuk. po
sady restauracja, lub cu
kiernia od 1łub 15czerw
ca najchętniej Bydgoszcz.
Dzień. Bydgoski Toruń
, Solidna". (9201

KEEEEJ1
Oberży

w bogatej okolicy poszu
kuję w dzierżawę. Z po
daniem położenia, warun
ków do Dżien. Bydg. pod
^Fachowiec” . (9i78

Wydzierżawię
40 morgowe gospodarstwo
700zł.Nowakowski,Dwor
cowa 70. (5454

Wydzierżawię
180 mórg, okolica Byd
goszczy. Nowakowski,
Dworcowa 70. (5455

Wydzierżawię
dom z ogrodem, wolneni
mieszkaniem. Adr. wskaże
Dziennik. (9118

Skład (9161
zakupu i sprzedaży uży
wanych rzeczy je'dyny
w pow. mieście wydzier
żawię, 60 ,- zł. do objęcia
2-3 .000 . Of. do Dz. Bydg.
pod ,,Skład okazyjny” .

Składnica
lub warsztatdo wynajęcia.
Gdańska 3. (5410

Ubikacja
dla obuwnika. Wiatrako
wa 4. (9192

Lokale
nabiura lubt.p. Dłu
ga 32. (5463

Piekarnię
poszukuję w pełnym bie
gu. Of. z warunkami Dz.

Bydgoski pod ,,F .Z .” (9228

B wiis.ra)1

Mieszkania
4 pokojowego, łazienką od
1 czerwca poszukuję. Of.
do Dziennika Bydg. ,B.
K.08”. (9190 j

K f MIESZKANIA^fl
Pokoje

na biura w centrum. Dłu
ga 23. (9173

Mieszkanie (5447
wolne. Sienkiewicza 31-2.

Pokój
wykwintnie umeblowany
odnajmę. Sienkiewicza 15,
m. 8, gospodarz. (5479Mieszkanie

3 pokojowe komfortowe
do wynajęcia. Leszczyń
skiego 41. (5441

Pokój
kuchnię wynajmę. Śnia
deckich' 13. '

(5465

Mieszkanie
dwupokojowe, łazienką
wolne. Wiad. Cieszkow
skiego 20, biuro. (5459

^POŻYCZKI^I

1000 zł.
pożyczki poszukuje wyż
szy urzędnik państwowy.
Dobry procent i gwaran
cja. Oferty pod .Pewny”
filja Dziennika. (5446

2-pokojowe
kuchnia, 30,— miesięcznie.
Śniadeckich 12. (5464

Próżne
2 pokoje oddam. Chro
brego 7, parter. (5460 5000 zł.

pożyczki szukam, gwaran
cja podług życzenia, hi
poteczna lub inna. Oferty
, Pewność” Dz. Bydg. (9196

Mieszkanie
5pokoi, komfort, I piętro,
odremontowane do wy
najęcia. Libelta 10, właś
ciciel. (5478

Pokój
kuchnia do wynajęcia.
Wiad. filja Dzień. (5466 Kawaler

lat 26, współwłaścicieldo
brze prosperującego inte
resu zbożowego w Pozn.

poszukuje żony. Panie do
brych zalet z odpowied
nim majątkiem zechcą
skierować zgłoszenia wraz

z fotografją, którą się
zwraca pod ,Przyszłość”
filja Dzień. Bydg.- (5445

Mieszkanie (9194
4, 5,6pokojowe do wy
najęcia. Chrobrego 12.

Pokój (9189
kuchnia, umeblowane.
Malborska 5, gospodarz.

B'wr

Pokój
umeblowany. Dworcowa
84, mieszk. 7. (9174

,,Postęp” (5448
już znane idealne kojarze
nie małżeństw dla wszyst
kich. Sienkiewicza 31.

Karykatury x Hiensiec.

Republika - to straszak na wróble.

JB gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeeiei stronie 120 zl
- 1 t o

*

szer. 67 mni, Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20o/ zniżk
Większe ogłoszenia, zamieszczonewsrod drobnych, 50% d/ozej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń ó 'tym samym tekście udziela sie rahafn

Przy konkursachi dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem mieisca o 20*V drożpi
Za terminowa umieszczenie i przepisane miejsce administracja me odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy

_________________________________________________

Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań. 1' *

wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Ake w Bydgoszczy. ~ Za redakcj'ę odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy; za dział gdyński; Mieczysław Mistat w Gdyai


